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    NOTIFICACIÓN POR AVISO No. -143.45.04.2641 

24 de Julio de 2025 
 
 

La Subsecretaría de Cobro Coactivo del Municipio de Palmira Valle del Cauca, en cumplimiento de sus funciones, y teniendo en cuenta que estas Resoluciones de mandamientos de 
pago de Multas de Policía fueron devueltos de su notificación por correo certificado y no existe una nueva base de cruce para hallar una nueva dirección de notificación, se procede a 
realizar la notificación por aviso en página web del Municipio de Palmira, Valle del Cauca, de conformidad con el Artículo 563 del Decreto 624 de 1989 o Estatuto Tributario Nacional, 
modificado por el Artículo 58 del Decreto Nacional 019 de 2012. 
 

NUMERO 
COMPARENDO NOMBRE CEDULA  EXPEDIENTE MANDAMIENTO PAGO No. FECHA MANDAMIENTO PAGO 

76-520-013038 JAVIER ENRIQUE MURIEL LAREO 94306379 0985867 -143.03.02.189 1 de Abril de 2025 

76-520-012802 JULIO CESAR HERRERA PINZON 79652853 0986268 -143.03.02.211 1 de Abril de 2025 

76-520-013067 JAIME ALEXANDER GONZALEZ CASTAÑO 1113621009 0986484 -143.03.02.217 1 de Abril de 2025 

76-520-011657 LUIS EDUARDO SOLARTE PEREZ 14697940 0986531 -143.03.02.220 1 de Abril de 2025 

76-520-010973 PRY ELVIO RAMON VERA 539475 0987371 -143.03.02.260 1 de Abril de 2025 

76-520-013976 WILKIN JOSE ZABALA QUEVEDO 29900677 0987378 -143.03.02.261 1 de Abril de 2025 

76-520-011706 JUAN CAMILO ADARVE VIVAS 1085526841 0987640 -143.03.02.271 1 de Abril de 2025 

76-520-012423 JUAN DIEGO LOPEZ VELASCO 1113699768 0987243 -143.03.02.287 1 de Abril de 2025 

76-520-013582 JOSE ALEXANDER FIGUEROA LONDOÑO 1113663834 0987499 -143.03.02.290 1 de Abril de 2025 
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Contra los Actos Administrativos mencionados proceden las excepciones señaladas en el Artículo 831 del Decreto 624 de 1989 o Estatuto Tributario Nacional, las cuales deberán 
interponerse ante la Subsecretaría de Cobro Coactivo del Municipio de Palmira dentro de los quince (15) días hábiles siguientes a la presente notificación. 
 
El término de notificación por este AVISO es de cinco (5) días hábiles contados a partir de la fecha de su publicación en la página Web del Municipio de Palmira, Valle del Cauca, 
quedando LEGALMENTE NOTIFICADO el (los) Actos(s) Administrativo(s). 

 

 
 
 
 
 

ANA ALEJANDRA ORTEGON FAJARDO 
Subsecretaria de Cobro Coactivo 

 
 
 
 
 

 
Redacto: Diego Fernando Restrepo Romero – Profesional Especializado grado 3 
Aprobó: Ana Alejandra Ortegón Fajardo – Subsecretaria Cobro Coactivo  
Transcribió: Alba Cristina Marín Cabal –Técnico Administrativo                     ACMC
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Centro Administrativo Municipal de Palmira - CAMP 
Calle 30 No. 29 -39: Código Postal 763533 
www.palmira.gov.co 
Línea de Atención: 602 8912312  

 

RESOLUCION MANDAMIENTO DE PAGO : -143.03.02.189 

FECHA :1 de Abril de 2025 

EXPEDIENTE: 0985867  

                                          

La Subsecretaria de Cobro Coactivo del Municipio de Palmira, Valle del Cauca, en uso de las Atribuciones legales y 
en especial de las facultades que le confiere el Decreto Nacional 624 de 1989 o Estatuto Tributario Nacional, Acuerdo 
Municipal 071 de 2010, el Acuerdo 070 del 2023, el  decreto compilatorio No. 313 del 28 de noviembre de 2023 ò 
Estatuto Tributario Municipal de Palmira, en concordancia con lo estipulado en el Decreto Municipal No.243 del 26 
de Septiembre de 2022, la Ley 1437 de 2011 ò Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 
Administrativo, la Ley 1066 de 2006, el Decreto 001 de Enero 02 de 2020, la Ley 1801 del 2016 Código Nacional de 
policía y Convivencia”, Ley 2000 del 14 de Noviembre de 2019 y Ley 2197 del 25 de Enero del 2022 “las cuales 
modifican el Código Nacional de policía y Convivencia” 

 
CONSIDERANDO 

 

Que el (la) sancionado(a) JAVIER ENRIQUE MURIEL LAREO , identificado (a) con cedula de ciudadanía N° 
94306379 , con dirección de residencia N° K 10 # 7-77  Rozo, a quien mediante comparendo de Policía N° 76-520-
013038 de fecha 4/12/2020, infringió el Código Nacional de policía y Convivencia y se le impuso medida preventiva 
de policía, generando una deuda con el l Municipio de Palmira, según el (los) siguiente(s) título(s) ejecutivos con 
su(s) concepto(s): 
 
 

 
Que el Artículo 5° de la ley 1066 de 2006 dispone:  
 

 “FACULTAD DE COBRO COACTIVO Y PROCEDIMIENTO PARA LAS ENTIDADES PÚBLICAS. Las entidades 
públicas que de manera permanente tengan a su cargo el ejercicio de las actividades y funciones administrativas o 
la prestación de servicios del Estado colombiano y que en virtud de estas tengan que recaudar rentas o caudales 
públicos, del nivel nacional, territorial, incluidos los órganos autónomos y entidades con régimen especial otorgado 
por la Constitución Política, tienen jurisdicción coactiva para hacer efectivas las obligaciones exigibles a su favor y, 
para estos efectos, deberán seguir el procedimiento descrito en el Estatuto Tributario.” 
 

De lo anterior se infiere que es oportuno seguir el Procedimiento Administrativo de Cobro Coactivo para exigir el 
pago de la suma de dinero adeudada por concepto de la Medida Correctiva impuesta por la Secretaria de Gobierno 
la Alcaldía de Palmira- Inspección de Policía Urbana.  
 
Que el Articulo 99 de la Ley 1437 de 2011 establece: 
“Documentos que prestan mérito ejecutivo a favor del Estado. Prestarán mérito ejecutivo para su cobro coactivo, 
siempre que en ellos conste una obligación clara, expresa y exigible, los siguientes documentos: 
5. Las demás que consten en documentos que provengan del deudor. 

 

En este sentido, la Orden de Comparendo y/o Medida Correctiva presta merito ejecutivo desde la fecha de su 
ejecutoria.   
 

En consecuencia, es procedente realizar el cobro del (los) título(s) ejecutivo(s) detallado(s) en este acto 
administrativo.  
 

INFORMACION DEL TITULO 

ORDEN DE POLICIA N° VALOR ORDEN DE POLICIA MOTIVO  

2021-121.26.225 $936.323 Infringir “el código Nacional de 
policía y Convivencia”  
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Que dicha obligación es clara, expresa y exigible, por lo que es procedente librar mandamiento de pago, para que 
mediante los trámites del proceso administrativo coactivo contenido en el Artículo 418 del Acuerdo 071 de 2010, en 
concordancia con los artículos 823 y siguientes del Estatuto Tributario Nacional, se obtenga el pago de la obligación.  
 

Que, en mérito de lo expuesto, 
RESUELVE 

 
Artículo Primero: LIBRAR ORDEN DE PAGO a favor del Municipio de Palmira y a cargo de JAVIER ENRIQUE 
MURIEL LAREO, identificado (a) con cedula de ciudadanía N° 94306379, por valor de $936.323, por el concepto 
señalado en la parte motiva, más los intereses que se llegaren a causar, dado el caso,  desde la fecha en que se 
hizo exigible la obligación hasta la fecha en que se cancele y las costas originadas en el presente proceso, de 
conformidad con los Artículos 424 y 437 del Acuerdo 071 de 2010, y con los Artículos 826 y 836-1 del Estatuto 
Tributario. 
 

Artículo Segundo: NOTIFICAR el presente mandamiento de pago, previa citación para que comparezca el 
ejecutado o su apoderado dentro de los diez (10) días siguientes a la misma, so pena de efectuar la notificación por 
correo que dispone el Artículo 424 del Acuerdo 071 de 2010 y con el Artículo 826 del Estatuto Tributario Nacional. 
 

Artículo Tercero: ADVERTIR AL DEUDOR que después de notificada esta providencia, dispone de quince (15) 
días para cancelar la deuda o proponer las excepciones legales que estime pertinentes, conforme el Artículo 430 
del Acuerdo 071 de 2010 y Artículo 830 del Estatuto Tributario. 
 

Artículo Cuarto: En caso que el deudor principal haya fallecido y en cumplimiento del artículo 828-1 del Estatuto 
Tributario Nacional se procede a vincular los HEREDEROS DETERMINADOS Y/O INDETERMINADOS. 
 
Artículo Quinto: En caso de que haya terceros directamente afectados con la actuación administrativa adelantada, 
se procederá a notificar en la misma forma, en cumplimiento del artículo 37 y 38 numeral 2 de la Ley 1437 de 2011. 
 
Artículo Sexto: ACTO DE TRÁMITE, el presente acto administrativo es de trámite y contra él no procede recurso 
alguno, de conformidad con el Artículo 434 del Acuerdo 071 de 2010 y Artículo 833-1 del Estatuto Tributario Nacional.  
 

 NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

                                                   

 
ANA ALEJANDRA ORTEGON FAJARDO 

                                                 Subsecretaria de Cobro Coactivo 
 
Transcriptor: Diego Fernando Restrepo Romero – Profesional Especializado grado 3 
Revisó - Aprobó: Ana Alejandra Ortegón Fajardo – Subsecretaria de Cobro Coactivo 
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Centro Administrativo Municipal de Palmira - CAMP 
Calle 30 No. 29 -39: Código Postal 763533 
www.palmira.gov.co 
Línea de Atención: 602 8912312  

 

RESOLUCION MANDAMIENTO DE PAGO : -143.03.02.192 

FECHA :1 de Abril de 2025 

EXPEDIENTE: 0985935  

                                          

La Subsecretaria de Cobro Coactivo del Municipio de Palmira, Valle del Cauca, en uso de las Atribuciones legales y 
en especial de las facultades que le confiere el Decreto Nacional 624 de 1989 o Estatuto Tributario Nacional, Acuerdo 
Municipal 071 de 2010, el Acuerdo 070 del 2023, el  decreto compilatorio No. 313 del 28 de noviembre de 2023 ò 
Estatuto Tributario Municipal de Palmira, en concordancia con lo estipulado en el Decreto Municipal No.243 del 26 
de Septiembre de 2022, la Ley 1437 de 2011 ò Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 
Administrativo, la Ley 1066 de 2006, el Decreto 001 de Enero 02 de 2020, la Ley 1801 del 2016 Código Nacional de 
policía y Convivencia”, Ley 2000 del 14 de Noviembre de 2019 y Ley 2197 del 25 de Enero del 2022 “las cuales 
modifican el Código Nacional de policía y Convivencia” 

 
CONSIDERANDO 

 

Que el (la) sancionado(a) ARLEX ARROYAVE SAAVEDRA , identificado (a) con cedula de ciudadanía N° 
1113653153 , con dirección de residencia N° K 6EA # 43-67, a quien mediante comparendo de Policía N° 76-520-
011677 de fecha 4/12/2020, infringió el Código Nacional de policía y Convivencia y se le impuso medida preventiva 
de policía, generando una deuda con el l Municipio de Palmira, según el (los) siguiente(s) título(s) ejecutivos con 
su(s) concepto(s): 
 
 

 
Que el Artículo 5° de la ley 1066 de 2006 dispone:  
 

 “FACULTAD DE COBRO COACTIVO Y PROCEDIMIENTO PARA LAS ENTIDADES PÚBLICAS. Las entidades 
públicas que de manera permanente tengan a su cargo el ejercicio de las actividades y funciones administrativas o 
la prestación de servicios del Estado colombiano y que en virtud de estas tengan que recaudar rentas o caudales 
públicos, del nivel nacional, territorial, incluidos los órganos autónomos y entidades con régimen especial otorgado 
por la Constitución Política, tienen jurisdicción coactiva para hacer efectivas las obligaciones exigibles a su favor y, 
para estos efectos, deberán seguir el procedimiento descrito en el Estatuto Tributario.” 
 

De lo anterior se infiere que es oportuno seguir el Procedimiento Administrativo de Cobro Coactivo para exigir el 
pago de la suma de dinero adeudada por concepto de la Medida Correctiva impuesta por la Secretaria de Gobierno 
la Alcaldía de Palmira- Inspección de Policía Urbana.  
 
Que el Articulo 99 de la Ley 1437 de 2011 establece: 
“Documentos que prestan mérito ejecutivo a favor del Estado. Prestarán mérito ejecutivo para su cobro coactivo, 
siempre que en ellos conste una obligación clara, expresa y exigible, los siguientes documentos: 
5. Las demás que consten en documentos que provengan del deudor. 

 

En este sentido, la Orden de Comparendo y/o Medida Correctiva presta merito ejecutivo desde la fecha de su 
ejecutoria.   
 

En consecuencia, es procedente realizar el cobro del (los) título(s) ejecutivo(s) detallado(s) en este acto 
administrativo.  
 

INFORMACION DEL TITULO 

ORDEN DE POLICIA N° VALOR ORDEN DE POLICIA MOTIVO  

2021-121.26.225 $936.323 Infringir “el código Nacional de 
policía y Convivencia”  
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Que dicha obligación es clara, expresa y exigible, por lo que es procedente librar mandamiento de pago, para que 
mediante los trámites del proceso administrativo coactivo contenido en el Artículo 418 del Acuerdo 071 de 2010, en 
concordancia con los artículos 823 y siguientes del Estatuto Tributario Nacional, se obtenga el pago de la obligación.  
 

Que, en mérito de lo expuesto, 
RESUELVE 

 
Artículo Primero: LIBRAR ORDEN DE PAGO a favor del Municipio de Palmira y a cargo de ARLEX ARROYAVE 
SAAVEDRA, identificado (a) con cedula de ciudadanía N° 1113653153, por valor de $936.323, por el concepto 
señalado en la parte motiva, más los intereses que se llegaren a causar, dado el caso,  desde la fecha en que se 
hizo exigible la obligación hasta la fecha en que se cancele y las costas originadas en el presente proceso, de 
conformidad con los Artículos 424 y 437 del Acuerdo 071 de 2010, y con los Artículos 826 y 836-1 del Estatuto 
Tributario. 
 

Artículo Segundo: NOTIFICAR el presente mandamiento de pago, previa citación para que comparezca el 
ejecutado o su apoderado dentro de los diez (10) días siguientes a la misma, so pena de efectuar la notificación por 
correo que dispone el Artículo 424 del Acuerdo 071 de 2010 y con el Artículo 826 del Estatuto Tributario Nacional. 
 

Artículo Tercero: ADVERTIR AL DEUDOR que después de notificada esta providencia, dispone de quince (15) 
días para cancelar la deuda o proponer las excepciones legales que estime pertinentes, conforme el Artículo 430 
del Acuerdo 071 de 2010 y Artículo 830 del Estatuto Tributario. 
 

Artículo Cuarto: En caso que el deudor principal haya fallecido y en cumplimiento del artículo 828-1 del Estatuto 
Tributario Nacional se procede a vincular los HEREDEROS DETERMINADOS Y/O INDETERMINADOS. 
 
Artículo Quinto: En caso de que haya terceros directamente afectados con la actuación administrativa adelantada, 
se procederá a notificar en la misma forma, en cumplimiento del artículo 37 y 38 numeral 2 de la Ley 1437 de 2011. 
 
Artículo Sexto: ACTO DE TRÁMITE, el presente acto administrativo es de trámite y contra él no procede recurso 
alguno, de conformidad con el Artículo 434 del Acuerdo 071 de 2010 y Artículo 833-1 del Estatuto Tributario Nacional.  
 

 NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

                                                   

 
ANA ALEJANDRA ORTEGON FAJARDO 

                                                 Subsecretaria de Cobro Coactivo 
 
Transcriptor: Diego Fernando Restrepo Romero – Profesional Especializado grado 3 
Revisó - Aprobó: Ana Alejandra Ortegón Fajardo – Subsecretaria de Cobro Coactivo 
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Centro Administrativo Municipal de Palmira - CAMP 
Calle 30 No. 29 -39: Código Postal 763533 
www.palmira.gov.co 
Línea de Atención: 602 8912312  

 

RESOLUCION MANDAMIENTO DE PAGO : -143.03.02.195 

FECHA :1 de Abril de 2025 

EXPEDIENTE: 0985976  

                                          

La Subsecretaria de Cobro Coactivo del Municipio de Palmira, Valle del Cauca, en uso de las Atribuciones legales y 
en especial de las facultades que le confiere el Decreto Nacional 624 de 1989 o Estatuto Tributario Nacional, Acuerdo 
Municipal 071 de 2010, el Acuerdo 070 del 2023, el  decreto compilatorio No. 313 del 28 de noviembre de 2023 ò 
Estatuto Tributario Municipal de Palmira, en concordancia con lo estipulado en el Decreto Municipal No.243 del 26 
de Septiembre de 2022, la Ley 1437 de 2011 ò Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 
Administrativo, la Ley 1066 de 2006, el Decreto 001 de Enero 02 de 2020, la Ley 1801 del 2016 Código Nacional de 
policía y Convivencia”, Ley 2000 del 14 de Noviembre de 2019 y Ley 2197 del 25 de Enero del 2022 “las cuales 
modifican el Código Nacional de policía y Convivencia” 

 
CONSIDERANDO 

 

Que el (la) sancionado(a) DAVID BURGOS URBANO , identificado (a) con cedula de ciudadanía N° 1010117404 , 
con dirección de residencia N° K 33 # 36-08, a quien mediante comparendo de Policía N° 76-520-012307 de fecha 
4/5/2020, infringió el Código Nacional de policía y Convivencia y se le impuso medida preventiva de policía, 
generando una deuda con el l Municipio de Palmira, según el (los) siguiente(s) título(s) ejecutivos con su(s) 
concepto(s): 
 
 

 
Que el Artículo 5° de la ley 1066 de 2006 dispone:  
 

 “FACULTAD DE COBRO COACTIVO Y PROCEDIMIENTO PARA LAS ENTIDADES PÚBLICAS. Las entidades 
públicas que de manera permanente tengan a su cargo el ejercicio de las actividades y funciones administrativas o 
la prestación de servicios del Estado colombiano y que en virtud de estas tengan que recaudar rentas o caudales 
públicos, del nivel nacional, territorial, incluidos los órganos autónomos y entidades con régimen especial otorgado 
por la Constitución Política, tienen jurisdicción coactiva para hacer efectivas las obligaciones exigibles a su favor y, 
para estos efectos, deberán seguir el procedimiento descrito en el Estatuto Tributario.” 
 

De lo anterior se infiere que es oportuno seguir el Procedimiento Administrativo de Cobro Coactivo para exigir el 
pago de la suma de dinero adeudada por concepto de la Medida Correctiva impuesta por la Secretaria de Gobierno 
la Alcaldía de Palmira- Inspección de Policía Urbana.  
 
Que el Articulo 99 de la Ley 1437 de 2011 establece: 
“Documentos que prestan mérito ejecutivo a favor del Estado. Prestarán mérito ejecutivo para su cobro coactivo, 
siempre que en ellos conste una obligación clara, expresa y exigible, los siguientes documentos: 
5. Las demás que consten en documentos que provengan del deudor. 

 

En este sentido, la Orden de Comparendo y/o Medida Correctiva presta merito ejecutivo desde la fecha de su 
ejecutoria.   
 

En consecuencia, es procedente realizar el cobro del (los) título(s) ejecutivo(s) detallado(s) en este acto 
administrativo.  
 

INFORMACION DEL TITULO 

ORDEN DE POLICIA N° VALOR ORDEN DE POLICIA MOTIVO  

2021-121.26.225 $936.323 Infringir “el código Nacional de 
policía y Convivencia”  
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Que dicha obligación es clara, expresa y exigible, por lo que es procedente librar mandamiento de pago, para que 
mediante los trámites del proceso administrativo coactivo contenido en el Artículo 418 del Acuerdo 071 de 2010, en 
concordancia con los artículos 823 y siguientes del Estatuto Tributario Nacional, se obtenga el pago de la obligación.  
 

Que, en mérito de lo expuesto, 
RESUELVE 

 
Artículo Primero: LIBRAR ORDEN DE PAGO a favor del Municipio de Palmira y a cargo de DAVID BURGOS 
URBANO, identificado (a) con cedula de ciudadanía N° 1010117404, por valor de $936.323, por el concepto 
señalado en la parte motiva, más los intereses que se llegaren a causar, dado el caso,  desde la fecha en que se 
hizo exigible la obligación hasta la fecha en que se cancele y las costas originadas en el presente proceso, de 
conformidad con los Artículos 424 y 437 del Acuerdo 071 de 2010, y con los Artículos 826 y 836-1 del Estatuto 
Tributario. 
 

Artículo Segundo: NOTIFICAR el presente mandamiento de pago, previa citación para que comparezca el 
ejecutado o su apoderado dentro de los diez (10) días siguientes a la misma, so pena de efectuar la notificación por 
correo que dispone el Artículo 424 del Acuerdo 071 de 2010 y con el Artículo 826 del Estatuto Tributario Nacional. 
 

Artículo Tercero: ADVERTIR AL DEUDOR que después de notificada esta providencia, dispone de quince (15) 
días para cancelar la deuda o proponer las excepciones legales que estime pertinentes, conforme el Artículo 430 
del Acuerdo 071 de 2010 y Artículo 830 del Estatuto Tributario. 
 

Artículo Cuarto: En caso que el deudor principal haya fallecido y en cumplimiento del artículo 828-1 del Estatuto 
Tributario Nacional se procede a vincular los HEREDEROS DETERMINADOS Y/O INDETERMINADOS. 
 
Artículo Quinto: En caso de que haya terceros directamente afectados con la actuación administrativa adelantada, 
se procederá a notificar en la misma forma, en cumplimiento del artículo 37 y 38 numeral 2 de la Ley 1437 de 2011. 
 
Artículo Sexto: ACTO DE TRÁMITE, el presente acto administrativo es de trámite y contra él no procede recurso 
alguno, de conformidad con el Artículo 434 del Acuerdo 071 de 2010 y Artículo 833-1 del Estatuto Tributario Nacional.  
 

 NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

                                                   

 
ANA ALEJANDRA ORTEGON FAJARDO 

                                                 Subsecretaria de Cobro Coactivo 
 
Transcriptor: Diego Fernando Restrepo Romero – Profesional Especializado grado 3 
Revisó - Aprobó: Ana Alejandra Ortegón Fajardo – Subsecretaria de Cobro Coactivo 
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Centro Administrativo Municipal de Palmira - CAMP 
Calle 30 No. 29 -39: Código Postal 763533 
www.palmira.gov.co 
Línea de Atención: 602 8912312  

 

RESOLUCION MANDAMIENTO DE PAGO : -143.03.02.199 

FECHA :1 de Abril de 2025 

EXPEDIENTE: 0986129  

                                          

La Subsecretaria de Cobro Coactivo del Municipio de Palmira, Valle del Cauca, en uso de las Atribuciones legales y 
en especial de las facultades que le confiere el Decreto Nacional 624 de 1989 o Estatuto Tributario Nacional, Acuerdo 
Municipal 071 de 2010, el Acuerdo 070 del 2023, el  decreto compilatorio No. 313 del 28 de noviembre de 2023 ò 
Estatuto Tributario Municipal de Palmira, en concordancia con lo estipulado en el Decreto Municipal No.243 del 26 
de Septiembre de 2022, la Ley 1437 de 2011 ò Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 
Administrativo, la Ley 1066 de 2006, el Decreto 001 de Enero 02 de 2020, la Ley 1801 del 2016 Código Nacional de 
policía y Convivencia”, Ley 2000 del 14 de Noviembre de 2019 y Ley 2197 del 25 de Enero del 2022 “las cuales 
modifican el Código Nacional de policía y Convivencia” 

 
CONSIDERANDO 

 

Que el (la) sancionado(a) RONALD MAURICIO CRUZ MONCADA , identificado (a) con cedula de ciudadanía N° 
14703315 , con dirección de residencia N° C 25D  # 37-22 B/ OLIMPICO, a quien mediante comparendo de Policía 
N° 76-520-011661 de fecha 4/16/2020, infringió el Código Nacional de policía y Convivencia y se le impuso medida 
preventiva de policía, generando una deuda con el l Municipio de Palmira, según el (los) siguiente(s) título(s) 
ejecutivos con su(s) concepto(s): 
 
 

 
Que el Artículo 5° de la ley 1066 de 2006 dispone:  
 

 “FACULTAD DE COBRO COACTIVO Y PROCEDIMIENTO PARA LAS ENTIDADES PÚBLICAS. Las entidades 
públicas que de manera permanente tengan a su cargo el ejercicio de las actividades y funciones administrativas o 
la prestación de servicios del Estado colombiano y que en virtud de estas tengan que recaudar rentas o caudales 
públicos, del nivel nacional, territorial, incluidos los órganos autónomos y entidades con régimen especial otorgado 
por la Constitución Política, tienen jurisdicción coactiva para hacer efectivas las obligaciones exigibles a su favor y, 
para estos efectos, deberán seguir el procedimiento descrito en el Estatuto Tributario.” 
 

De lo anterior se infiere que es oportuno seguir el Procedimiento Administrativo de Cobro Coactivo para exigir el 
pago de la suma de dinero adeudada por concepto de la Medida Correctiva impuesta por la Secretaria de Gobierno 
la Alcaldía de Palmira- Inspección de Policía Urbana.  
 
Que el Articulo 99 de la Ley 1437 de 2011 establece: 
“Documentos que prestan mérito ejecutivo a favor del Estado. Prestarán mérito ejecutivo para su cobro coactivo, 
siempre que en ellos conste una obligación clara, expresa y exigible, los siguientes documentos: 
5. Las demás que consten en documentos que provengan del deudor. 

 

En este sentido, la Orden de Comparendo y/o Medida Correctiva presta merito ejecutivo desde la fecha de su 
ejecutoria.   
 

En consecuencia, es procedente realizar el cobro del (los) título(s) ejecutivo(s) detallado(s) en este acto 
administrativo.  
 

INFORMACION DEL TITULO 

ORDEN DE POLICIA N° VALOR ORDEN DE POLICIA MOTIVO  

2021-121.26.225 $936.323 Infringir “el código Nacional de 
policía y Convivencia”  
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Que dicha obligación es clara, expresa y exigible, por lo que es procedente librar mandamiento de pago, para que 
mediante los trámites del proceso administrativo coactivo contenido en el Artículo 418 del Acuerdo 071 de 2010, en 
concordancia con los artículos 823 y siguientes del Estatuto Tributario Nacional, se obtenga el pago de la obligación.  
 

Que, en mérito de lo expuesto, 
RESUELVE 

 
Artículo Primero: LIBRAR ORDEN DE PAGO a favor del Municipio de Palmira y a cargo de RONALD MAURICIO 
CRUZ MONCADA, identificado (a) con cedula de ciudadanía N° 14703315, por valor de $936.323, por el concepto 
señalado en la parte motiva, más los intereses que se llegaren a causar, dado el caso,  desde la fecha en que se 
hizo exigible la obligación hasta la fecha en que se cancele y las costas originadas en el presente proceso, de 
conformidad con los Artículos 424 y 437 del Acuerdo 071 de 2010, y con los Artículos 826 y 836-1 del Estatuto 
Tributario. 
 

Artículo Segundo: NOTIFICAR el presente mandamiento de pago, previa citación para que comparezca el 
ejecutado o su apoderado dentro de los diez (10) días siguientes a la misma, so pena de efectuar la notificación por 
correo que dispone el Artículo 424 del Acuerdo 071 de 2010 y con el Artículo 826 del Estatuto Tributario Nacional. 
 

Artículo Tercero: ADVERTIR AL DEUDOR que después de notificada esta providencia, dispone de quince (15) 
días para cancelar la deuda o proponer las excepciones legales que estime pertinentes, conforme el Artículo 430 
del Acuerdo 071 de 2010 y Artículo 830 del Estatuto Tributario. 
 

Artículo Cuarto: En caso que el deudor principal haya fallecido y en cumplimiento del artículo 828-1 del Estatuto 
Tributario Nacional se procede a vincular los HEREDEROS DETERMINADOS Y/O INDETERMINADOS. 
 
Artículo Quinto: En caso de que haya terceros directamente afectados con la actuación administrativa adelantada, 
se procederá a notificar en la misma forma, en cumplimiento del artículo 37 y 38 numeral 2 de la Ley 1437 de 2011. 
 
Artículo Sexto: ACTO DE TRÁMITE, el presente acto administrativo es de trámite y contra él no procede recurso 
alguno, de conformidad con el Artículo 434 del Acuerdo 071 de 2010 y Artículo 833-1 del Estatuto Tributario Nacional.  
 

 NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

                                                   

 
ANA ALEJANDRA ORTEGON FAJARDO 

                                                 Subsecretaria de Cobro Coactivo 
 
Transcriptor: Diego Fernando Restrepo Romero – Profesional Especializado grado 3 
Revisó - Aprobó: Ana Alejandra Ortegón Fajardo – Subsecretaria de Cobro Coactivo 
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RESOLUCION MANDAMIENTO DE PAGO : -143.03.02.209 

FECHA :1 de Abril de 2025 

EXPEDIENTE: 0986213  

                                          

La Subsecretaria de Cobro Coactivo del Municipio de Palmira, Valle del Cauca, en uso de las Atribuciones legales y 
en especial de las facultades que le confiere el Decreto Nacional 624 de 1989 o Estatuto Tributario Nacional, Acuerdo 
Municipal 071 de 2010, el Acuerdo 070 del 2023, el  decreto compilatorio No. 313 del 28 de noviembre de 2023 ò 
Estatuto Tributario Municipal de Palmira, en concordancia con lo estipulado en el Decreto Municipal No.243 del 26 
de Septiembre de 2022, la Ley 1437 de 2011 ò Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 
Administrativo, la Ley 1066 de 2006, el Decreto 001 de Enero 02 de 2020, la Ley 1801 del 2016 Código Nacional de 
policía y Convivencia”, Ley 2000 del 14 de Noviembre de 2019 y Ley 2197 del 25 de Enero del 2022 “las cuales 
modifican el Código Nacional de policía y Convivencia” 

 
CONSIDERANDO 

 

Que el (la) sancionado(a) KAREN TATIANA GONZALEZ MOSCA , identificado (a) con cedula de ciudadanía N° 
1005945553 , con dirección de residencia N° C 3 Transv 0 - 79 La Dolores, a quien mediante comparendo de 
Policía N° 76-520-012891 de fecha 4/2/2020, infringió el Código Nacional de policía y Convivencia y se le impuso 
medida preventiva de policía, generando una deuda con el l Municipio de Palmira, según el (los) siguiente(s) título(s) 
ejecutivos con su(s) concepto(s): 
 
 

 
Que el Artículo 5° de la ley 1066 de 2006 dispone:  
 

 “FACULTAD DE COBRO COACTIVO Y PROCEDIMIENTO PARA LAS ENTIDADES PÚBLICAS. Las entidades 
públicas que de manera permanente tengan a su cargo el ejercicio de las actividades y funciones administrativas o 
la prestación de servicios del Estado colombiano y que en virtud de estas tengan que recaudar rentas o caudales 
públicos, del nivel nacional, territorial, incluidos los órganos autónomos y entidades con régimen especial otorgado 
por la Constitución Política, tienen jurisdicción coactiva para hacer efectivas las obligaciones exigibles a su favor y, 
para estos efectos, deberán seguir el procedimiento descrito en el Estatuto Tributario.” 
 

De lo anterior se infiere que es oportuno seguir el Procedimiento Administrativo de Cobro Coactivo para exigir el 
pago de la suma de dinero adeudada por concepto de la Medida Correctiva impuesta por la Secretaria de Gobierno 
la Alcaldía de Palmira- Inspección de Policía Urbana.  
 
Que el Articulo 99 de la Ley 1437 de 2011 establece: 
“Documentos que prestan mérito ejecutivo a favor del Estado. Prestarán mérito ejecutivo para su cobro coactivo, 
siempre que en ellos conste una obligación clara, expresa y exigible, los siguientes documentos: 
5. Las demás que consten en documentos que provengan del deudor. 

 

En este sentido, la Orden de Comparendo y/o Medida Correctiva presta merito ejecutivo desde la fecha de su 
ejecutoria.   
 

En consecuencia, es procedente realizar el cobro del (los) título(s) ejecutivo(s) detallado(s) en este acto 
administrativo.  
 

INFORMACION DEL TITULO 

ORDEN DE POLICIA N° VALOR ORDEN DE POLICIA MOTIVO  

2021-121.26.225 $234.081 Infringir “el código Nacional de 
policía y Convivencia”  
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Que dicha obligación es clara, expresa y exigible, por lo que es procedente librar mandamiento de pago, para que 
mediante los trámites del proceso administrativo coactivo contenido en el Artículo 418 del Acuerdo 071 de 2010, en 
concordancia con los artículos 823 y siguientes del Estatuto Tributario Nacional, se obtenga el pago de la obligación.  
 

Que, en mérito de lo expuesto, 
RESUELVE 

 
Artículo Primero: LIBRAR ORDEN DE PAGO a favor del Municipio de Palmira y a cargo de KAREN TATIANA 
GONZALEZ MOSCA, identificado (a) con cedula de ciudadanía N° 1005945553, por valor de $234.081, por el 
concepto señalado en la parte motiva, más los intereses que se llegaren a causar, dado el caso,  desde la fecha en 
que se hizo exigible la obligación hasta la fecha en que se cancele y las costas originadas en el presente proceso, 
de conformidad con los Artículos 424 y 437 del Acuerdo 071 de 2010, y con los Artículos 826 y 836-1 del Estatuto 
Tributario. 
 

Artículo Segundo: NOTIFICAR el presente mandamiento de pago, previa citación para que comparezca el 
ejecutado o su apoderado dentro de los diez (10) días siguientes a la misma, so pena de efectuar la notificación por 
correo que dispone el Artículo 424 del Acuerdo 071 de 2010 y con el Artículo 826 del Estatuto Tributario Nacional. 
 

Artículo Tercero: ADVERTIR AL DEUDOR que después de notificada esta providencia, dispone de quince (15) 
días para cancelar la deuda o proponer las excepciones legales que estime pertinentes, conforme el Artículo 430 
del Acuerdo 071 de 2010 y Artículo 830 del Estatuto Tributario. 
 

Artículo Cuarto: En caso que el deudor principal haya fallecido y en cumplimiento del artículo 828-1 del Estatuto 
Tributario Nacional se procede a vincular los HEREDEROS DETERMINADOS Y/O INDETERMINADOS. 
 
Artículo Quinto: En caso de que haya terceros directamente afectados con la actuación administrativa adelantada, 
se procederá a notificar en la misma forma, en cumplimiento del artículo 37 y 38 numeral 2 de la Ley 1437 de 2011. 
 
Artículo Sexto: ACTO DE TRÁMITE, el presente acto administrativo es de trámite y contra él no procede recurso 
alguno, de conformidad con el Artículo 434 del Acuerdo 071 de 2010 y Artículo 833-1 del Estatuto Tributario Nacional.  
 

 NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

                                                   

 
ANA ALEJANDRA ORTEGON FAJARDO 

                                                 Subsecretaria de Cobro Coactivo 
 
Transcriptor: Diego Fernando Restrepo Romero – Profesional Especializado grado 3 
Revisó - Aprobó: Ana Alejandra Ortegón Fajardo – Subsecretaria de Cobro Coactivo 
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Centro Administrativo Municipal de Palmira - CAMP 
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RESOLUCION MANDAMIENTO DE PAGO : -143.03.02.211 

FECHA :1 de Abril de 2025 

EXPEDIENTE: 0986268  

                                          

La Subsecretaria de Cobro Coactivo del Municipio de Palmira, Valle del Cauca, en uso de las Atribuciones legales y 
en especial de las facultades que le confiere el Decreto Nacional 624 de 1989 o Estatuto Tributario Nacional, Acuerdo 
Municipal 071 de 2010, el Acuerdo 070 del 2023, el  decreto compilatorio No. 313 del 28 de noviembre de 2023 ò 
Estatuto Tributario Municipal de Palmira, en concordancia con lo estipulado en el Decreto Municipal No.243 del 26 
de Septiembre de 2022, la Ley 1437 de 2011 ò Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 
Administrativo, la Ley 1066 de 2006, el Decreto 001 de Enero 02 de 2020, la Ley 1801 del 2016 Código Nacional de 
policía y Convivencia”, Ley 2000 del 14 de Noviembre de 2019 y Ley 2197 del 25 de Enero del 2022 “las cuales 
modifican el Código Nacional de policía y Convivencia” 

 
CONSIDERANDO 

 

Que el (la) sancionado(a) JULIO CESAR HERRERA PINZON , identificado (a) con cedula de ciudadanía N° 
79652853 , con dirección de residencia N° K 73  # 6F - 50 BOGOTA, a quien mediante comparendo de Policía N° 
76-520-012802 de fecha 4/1/2020, infringió el Código Nacional de policía y Convivencia y se le impuso medida 
preventiva de policía, generando una deuda con el l Municipio de Palmira, según el (los) siguiente(s) título(s) 
ejecutivos con su(s) concepto(s): 
 
 

 
Que el Artículo 5° de la ley 1066 de 2006 dispone:  
 

 “FACULTAD DE COBRO COACTIVO Y PROCEDIMIENTO PARA LAS ENTIDADES PÚBLICAS. Las entidades 
públicas que de manera permanente tengan a su cargo el ejercicio de las actividades y funciones administrativas o 
la prestación de servicios del Estado colombiano y que en virtud de estas tengan que recaudar rentas o caudales 
públicos, del nivel nacional, territorial, incluidos los órganos autónomos y entidades con régimen especial otorgado 
por la Constitución Política, tienen jurisdicción coactiva para hacer efectivas las obligaciones exigibles a su favor y, 
para estos efectos, deberán seguir el procedimiento descrito en el Estatuto Tributario.” 
 

De lo anterior se infiere que es oportuno seguir el Procedimiento Administrativo de Cobro Coactivo para exigir el 
pago de la suma de dinero adeudada por concepto de la Medida Correctiva impuesta por la Secretaria de Gobierno 
la Alcaldía de Palmira- Inspección de Policía Urbana.  
 
Que el Articulo 99 de la Ley 1437 de 2011 establece: 
“Documentos que prestan mérito ejecutivo a favor del Estado. Prestarán mérito ejecutivo para su cobro coactivo, 
siempre que en ellos conste una obligación clara, expresa y exigible, los siguientes documentos: 
5. Las demás que consten en documentos que provengan del deudor. 

 

En este sentido, la Orden de Comparendo y/o Medida Correctiva presta merito ejecutivo desde la fecha de su 
ejecutoria.   
 

En consecuencia, es procedente realizar el cobro del (los) título(s) ejecutivo(s) detallado(s) en este acto 
administrativo.  
 

INFORMACION DEL TITULO 

ORDEN DE POLICIA N° VALOR ORDEN DE POLICIA MOTIVO  

2021-121.26.225 $936.323 Infringir “el código Nacional de 
policía y Convivencia”  
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Que dicha obligación es clara, expresa y exigible, por lo que es procedente librar mandamiento de pago, para que 
mediante los trámites del proceso administrativo coactivo contenido en el Artículo 418 del Acuerdo 071 de 2010, en 
concordancia con los artículos 823 y siguientes del Estatuto Tributario Nacional, se obtenga el pago de la obligación.  
 

Que, en mérito de lo expuesto, 
RESUELVE 

 
Artículo Primero: LIBRAR ORDEN DE PAGO a favor del Municipio de Palmira y a cargo de JULIO CESAR 
HERRERA PINZON, identificado (a) con cedula de ciudadanía N° 79652853, por valor de $936.323, por el concepto 
señalado en la parte motiva, más los intereses que se llegaren a causar, dado el caso,  desde la fecha en que se 
hizo exigible la obligación hasta la fecha en que se cancele y las costas originadas en el presente proceso, de 
conformidad con los Artículos 424 y 437 del Acuerdo 071 de 2010, y con los Artículos 826 y 836-1 del Estatuto 
Tributario. 
 

Artículo Segundo: NOTIFICAR el presente mandamiento de pago, previa citación para que comparezca el 
ejecutado o su apoderado dentro de los diez (10) días siguientes a la misma, so pena de efectuar la notificación por 
correo que dispone el Artículo 424 del Acuerdo 071 de 2010 y con el Artículo 826 del Estatuto Tributario Nacional. 
 

Artículo Tercero: ADVERTIR AL DEUDOR que después de notificada esta providencia, dispone de quince (15) 
días para cancelar la deuda o proponer las excepciones legales que estime pertinentes, conforme el Artículo 430 
del Acuerdo 071 de 2010 y Artículo 830 del Estatuto Tributario. 
 

Artículo Cuarto: En caso que el deudor principal haya fallecido y en cumplimiento del artículo 828-1 del Estatuto 
Tributario Nacional se procede a vincular los HEREDEROS DETERMINADOS Y/O INDETERMINADOS. 
 
Artículo Quinto: En caso de que haya terceros directamente afectados con la actuación administrativa adelantada, 
se procederá a notificar en la misma forma, en cumplimiento del artículo 37 y 38 numeral 2 de la Ley 1437 de 2011. 
 
Artículo Sexto: ACTO DE TRÁMITE, el presente acto administrativo es de trámite y contra él no procede recurso 
alguno, de conformidad con el Artículo 434 del Acuerdo 071 de 2010 y Artículo 833-1 del Estatuto Tributario Nacional.  
 

 NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

                                                   

 
ANA ALEJANDRA ORTEGON FAJARDO 

                                                 Subsecretaria de Cobro Coactivo 
 
Transcriptor: Diego Fernando Restrepo Romero – Profesional Especializado grado 3 
Revisó - Aprobó: Ana Alejandra Ortegón Fajardo – Subsecretaria de Cobro Coactivo 
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RESOLUCION MANDAMIENTO DE PAGO : -143.03.02.212 

FECHA :1 de Abril de 2025 

EXPEDIENTE: 0986273  

                                          

La Subsecretaria de Cobro Coactivo del Municipio de Palmira, Valle del Cauca, en uso de las Atribuciones legales y 
en especial de las facultades que le confiere el Decreto Nacional 624 de 1989 o Estatuto Tributario Nacional, Acuerdo 
Municipal 071 de 2010, el Acuerdo 070 del 2023, el  decreto compilatorio No. 313 del 28 de noviembre de 2023 ò 
Estatuto Tributario Municipal de Palmira, en concordancia con lo estipulado en el Decreto Municipal No.243 del 26 
de Septiembre de 2022, la Ley 1437 de 2011 ò Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 
Administrativo, la Ley 1066 de 2006, el Decreto 001 de Enero 02 de 2020, la Ley 1801 del 2016 Código Nacional de 
policía y Convivencia”, Ley 2000 del 14 de Noviembre de 2019 y Ley 2197 del 25 de Enero del 2022 “las cuales 
modifican el Código Nacional de policía y Convivencia” 

 
CONSIDERANDO 

 

Que el (la) sancionado(a) WILFRAN FERNANDO SANCHEZ LOPEZ , identificado (a) con cedula de ciudadanía N° 
1006306784 , con dirección de residencia N° K 2E # 43A-02 B/ LA ORLIDIA, a quien mediante comparendo de 
Policía N° 76-520-011959 de fecha 4/4/2020, infringió el Código Nacional de policía y Convivencia y se le impuso 
medida preventiva de policía, generando una deuda con el l Municipio de Palmira, según el (los) siguiente(s) título(s) 
ejecutivos con su(s) concepto(s): 
 
 

 
Que el Artículo 5° de la ley 1066 de 2006 dispone:  
 

 “FACULTAD DE COBRO COACTIVO Y PROCEDIMIENTO PARA LAS ENTIDADES PÚBLICAS. Las entidades 
públicas que de manera permanente tengan a su cargo el ejercicio de las actividades y funciones administrativas o 
la prestación de servicios del Estado colombiano y que en virtud de estas tengan que recaudar rentas o caudales 
públicos, del nivel nacional, territorial, incluidos los órganos autónomos y entidades con régimen especial otorgado 
por la Constitución Política, tienen jurisdicción coactiva para hacer efectivas las obligaciones exigibles a su favor y, 
para estos efectos, deberán seguir el procedimiento descrito en el Estatuto Tributario.” 
 

De lo anterior se infiere que es oportuno seguir el Procedimiento Administrativo de Cobro Coactivo para exigir el 
pago de la suma de dinero adeudada por concepto de la Medida Correctiva impuesta por la Secretaria de Gobierno 
la Alcaldía de Palmira- Inspección de Policía Urbana.  
 
Que el Articulo 99 de la Ley 1437 de 2011 establece: 
“Documentos que prestan mérito ejecutivo a favor del Estado. Prestarán mérito ejecutivo para su cobro coactivo, 
siempre que en ellos conste una obligación clara, expresa y exigible, los siguientes documentos: 
5. Las demás que consten en documentos que provengan del deudor. 

 

En este sentido, la Orden de Comparendo y/o Medida Correctiva presta merito ejecutivo desde la fecha de su 
ejecutoria.   
 

En consecuencia, es procedente realizar el cobro del (los) título(s) ejecutivo(s) detallado(s) en este acto 
administrativo.  
 

INFORMACION DEL TITULO 

ORDEN DE POLICIA N° VALOR ORDEN DE POLICIA MOTIVO  

2021-121.26.225 $936.323 Infringir “el código Nacional de 
policía y Convivencia”  
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Que dicha obligación es clara, expresa y exigible, por lo que es procedente librar mandamiento de pago, para que 
mediante los trámites del proceso administrativo coactivo contenido en el Artículo 418 del Acuerdo 071 de 2010, en 
concordancia con los artículos 823 y siguientes del Estatuto Tributario Nacional, se obtenga el pago de la obligación.  
 

Que, en mérito de lo expuesto, 
RESUELVE 

 
Artículo Primero: LIBRAR ORDEN DE PAGO a favor del Municipio de Palmira y a cargo de WILFRAN FERNANDO 
SANCHEZ LOPEZ, identificado (a) con cedula de ciudadanía N° 1006306784, por valor de $936.323, por el concepto 
señalado en la parte motiva, más los intereses que se llegaren a causar, dado el caso,  desde la fecha en que se 
hizo exigible la obligación hasta la fecha en que se cancele y las costas originadas en el presente proceso, de 
conformidad con los Artículos 424 y 437 del Acuerdo 071 de 2010, y con los Artículos 826 y 836-1 del Estatuto 
Tributario. 
 

Artículo Segundo: NOTIFICAR el presente mandamiento de pago, previa citación para que comparezca el 
ejecutado o su apoderado dentro de los diez (10) días siguientes a la misma, so pena de efectuar la notificación por 
correo que dispone el Artículo 424 del Acuerdo 071 de 2010 y con el Artículo 826 del Estatuto Tributario Nacional. 
 

Artículo Tercero: ADVERTIR AL DEUDOR que después de notificada esta providencia, dispone de quince (15) 
días para cancelar la deuda o proponer las excepciones legales que estime pertinentes, conforme el Artículo 430 
del Acuerdo 071 de 2010 y Artículo 830 del Estatuto Tributario. 
 

Artículo Cuarto: En caso que el deudor principal haya fallecido y en cumplimiento del artículo 828-1 del Estatuto 
Tributario Nacional se procede a vincular los HEREDEROS DETERMINADOS Y/O INDETERMINADOS. 
 
Artículo Quinto: En caso de que haya terceros directamente afectados con la actuación administrativa adelantada, 
se procederá a notificar en la misma forma, en cumplimiento del artículo 37 y 38 numeral 2 de la Ley 1437 de 2011. 
 
Artículo Sexto: ACTO DE TRÁMITE, el presente acto administrativo es de trámite y contra él no procede recurso 
alguno, de conformidad con el Artículo 434 del Acuerdo 071 de 2010 y Artículo 833-1 del Estatuto Tributario Nacional.  
 

 NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

                                                   

 
ANA ALEJANDRA ORTEGON FAJARDO 

                                                 Subsecretaria de Cobro Coactivo 
 
Transcriptor: Diego Fernando Restrepo Romero – Profesional Especializado grado 3 
Revisó - Aprobó: Ana Alejandra Ortegón Fajardo – Subsecretaria de Cobro Coactivo 
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RESOLUCION MANDAMIENTO DE PAGO : -143.03.02.214 

FECHA :1 de Abril de 2025 

EXPEDIENTE: 0986368  

                                          

La Subsecretaria de Cobro Coactivo del Municipio de Palmira, Valle del Cauca, en uso de las Atribuciones legales y 
en especial de las facultades que le confiere el Decreto Nacional 624 de 1989 o Estatuto Tributario Nacional, Acuerdo 
Municipal 071 de 2010, el Acuerdo 070 del 2023, el  decreto compilatorio No. 313 del 28 de noviembre de 2023 ò 
Estatuto Tributario Municipal de Palmira, en concordancia con lo estipulado en el Decreto Municipal No.243 del 26 
de Septiembre de 2022, la Ley 1437 de 2011 ò Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 
Administrativo, la Ley 1066 de 2006, el Decreto 001 de Enero 02 de 2020, la Ley 1801 del 2016 Código Nacional de 
policía y Convivencia”, Ley 2000 del 14 de Noviembre de 2019 y Ley 2197 del 25 de Enero del 2022 “las cuales 
modifican el Código Nacional de policía y Convivencia” 

 
CONSIDERANDO 

 

Que el (la) sancionado(a) ANDRES FELIPE BARONA GARCIA , identificado (a) con cedula de ciudadanía N° 
1006308674 , con dirección de residencia N° C 10 # 16-501 ROZO, a quien mediante comparendo de Policía N° 76-
520-013119 de fecha 4/22/2020, infringió el Código Nacional de policía y Convivencia y se le impuso medida 
preventiva de policía, generando una deuda con el l Municipio de Palmira, según el (los) siguiente(s) título(s) 
ejecutivos con su(s) concepto(s): 
 
 

 
Que el Artículo 5° de la ley 1066 de 2006 dispone:  
 

 “FACULTAD DE COBRO COACTIVO Y PROCEDIMIENTO PARA LAS ENTIDADES PÚBLICAS. Las entidades 
públicas que de manera permanente tengan a su cargo el ejercicio de las actividades y funciones administrativas o 
la prestación de servicios del Estado colombiano y que en virtud de estas tengan que recaudar rentas o caudales 
públicos, del nivel nacional, territorial, incluidos los órganos autónomos y entidades con régimen especial otorgado 
por la Constitución Política, tienen jurisdicción coactiva para hacer efectivas las obligaciones exigibles a su favor y, 
para estos efectos, deberán seguir el procedimiento descrito en el Estatuto Tributario.” 
 

De lo anterior se infiere que es oportuno seguir el Procedimiento Administrativo de Cobro Coactivo para exigir el 
pago de la suma de dinero adeudada por concepto de la Medida Correctiva impuesta por la Secretaria de Gobierno 
la Alcaldía de Palmira- Inspección de Policía Urbana.  
 
Que el Articulo 99 de la Ley 1437 de 2011 establece: 
“Documentos que prestan mérito ejecutivo a favor del Estado. Prestarán mérito ejecutivo para su cobro coactivo, 
siempre que en ellos conste una obligación clara, expresa y exigible, los siguientes documentos: 
5. Las demás que consten en documentos que provengan del deudor. 

 

En este sentido, la Orden de Comparendo y/o Medida Correctiva presta merito ejecutivo desde la fecha de su 
ejecutoria.   
 

En consecuencia, es procedente realizar el cobro del (los) título(s) ejecutivo(s) detallado(s) en este acto 
administrativo.  
 

INFORMACION DEL TITULO 

ORDEN DE POLICIA N° VALOR ORDEN DE POLICIA MOTIVO  

2021-121.26.225 $936.323 Infringir “el código Nacional de 
policía y Convivencia”  
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Que dicha obligación es clara, expresa y exigible, por lo que es procedente librar mandamiento de pago, para que 
mediante los trámites del proceso administrativo coactivo contenido en el Artículo 418 del Acuerdo 071 de 2010, en 
concordancia con los artículos 823 y siguientes del Estatuto Tributario Nacional, se obtenga el pago de la obligación.  
 

Que, en mérito de lo expuesto, 
RESUELVE 

 
Artículo Primero: LIBRAR ORDEN DE PAGO a favor del Municipio de Palmira y a cargo de ANDRES FELIPE 
BARONA GARCIA, identificado (a) con cedula de ciudadanía N° 1006308674, por valor de $936.323, por el 
concepto señalado en la parte motiva, más los intereses que se llegaren a causar, dado el caso,  desde la fecha en 
que se hizo exigible la obligación hasta la fecha en que se cancele y las costas originadas en el presente proceso, 
de conformidad con los Artículos 424 y 437 del Acuerdo 071 de 2010, y con los Artículos 826 y 836-1 del Estatuto 
Tributario. 
 

Artículo Segundo: NOTIFICAR el presente mandamiento de pago, previa citación para que comparezca el 
ejecutado o su apoderado dentro de los diez (10) días siguientes a la misma, so pena de efectuar la notificación por 
correo que dispone el Artículo 424 del Acuerdo 071 de 2010 y con el Artículo 826 del Estatuto Tributario Nacional. 
 

Artículo Tercero: ADVERTIR AL DEUDOR que después de notificada esta providencia, dispone de quince (15) 
días para cancelar la deuda o proponer las excepciones legales que estime pertinentes, conforme el Artículo 430 
del Acuerdo 071 de 2010 y Artículo 830 del Estatuto Tributario. 
 

Artículo Cuarto: En caso que el deudor principal haya fallecido y en cumplimiento del artículo 828-1 del Estatuto 
Tributario Nacional se procede a vincular los HEREDEROS DETERMINADOS Y/O INDETERMINADOS. 
 
Artículo Quinto: En caso de que haya terceros directamente afectados con la actuación administrativa adelantada, 
se procederá a notificar en la misma forma, en cumplimiento del artículo 37 y 38 numeral 2 de la Ley 1437 de 2011. 
 
Artículo Sexto: ACTO DE TRÁMITE, el presente acto administrativo es de trámite y contra él no procede recurso 
alguno, de conformidad con el Artículo 434 del Acuerdo 071 de 2010 y Artículo 833-1 del Estatuto Tributario Nacional.  
 

 NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

                                                   

 
ANA ALEJANDRA ORTEGON FAJARDO 

                                                 Subsecretaria de Cobro Coactivo 
 
Transcriptor: Diego Fernando Restrepo Romero – Profesional Especializado grado 3 
Revisó - Aprobó: Ana Alejandra Ortegón Fajardo – Subsecretaria de Cobro Coactivo 
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RESOLUCION MANDAMIENTO DE PAGO : -143.03.02.215 

FECHA :1 de Abril de 2025 

EXPEDIENTE: 0986395  

                                          

La Subsecretaria de Cobro Coactivo del Municipio de Palmira, Valle del Cauca, en uso de las Atribuciones legales y 
en especial de las facultades que le confiere el Decreto Nacional 624 de 1989 o Estatuto Tributario Nacional, Acuerdo 
Municipal 071 de 2010, el Acuerdo 070 del 2023, el  decreto compilatorio No. 313 del 28 de noviembre de 2023 ò 
Estatuto Tributario Municipal de Palmira, en concordancia con lo estipulado en el Decreto Municipal No.243 del 26 
de Septiembre de 2022, la Ley 1437 de 2011 ò Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 
Administrativo, la Ley 1066 de 2006, el Decreto 001 de Enero 02 de 2020, la Ley 1801 del 2016 Código Nacional de 
policía y Convivencia”, Ley 2000 del 14 de Noviembre de 2019 y Ley 2197 del 25 de Enero del 2022 “las cuales 
modifican el Código Nacional de policía y Convivencia” 

 
CONSIDERANDO 

 

Que el (la) sancionado(a) JAIRO CAICEDO NIETO , identificado (a) con cedula de ciudadanía N° 16281505 , con 
dirección de residencia N° K 30A # 42-34, a quien mediante comparendo de Policía N° 76-520-012111 de fecha 
4/1/2020, infringió el Código Nacional de policía y Convivencia y se le impuso medida preventiva de policía, 
generando una deuda con el l Municipio de Palmira, según el (los) siguiente(s) título(s) ejecutivos con su(s) 
concepto(s): 
 
 

 
Que el Artículo 5° de la ley 1066 de 2006 dispone:  
 

 “FACULTAD DE COBRO COACTIVO Y PROCEDIMIENTO PARA LAS ENTIDADES PÚBLICAS. Las entidades 
públicas que de manera permanente tengan a su cargo el ejercicio de las actividades y funciones administrativas o 
la prestación de servicios del Estado colombiano y que en virtud de estas tengan que recaudar rentas o caudales 
públicos, del nivel nacional, territorial, incluidos los órganos autónomos y entidades con régimen especial otorgado 
por la Constitución Política, tienen jurisdicción coactiva para hacer efectivas las obligaciones exigibles a su favor y, 
para estos efectos, deberán seguir el procedimiento descrito en el Estatuto Tributario.” 
 

De lo anterior se infiere que es oportuno seguir el Procedimiento Administrativo de Cobro Coactivo para exigir el 
pago de la suma de dinero adeudada por concepto de la Medida Correctiva impuesta por la Secretaria de Gobierno 
la Alcaldía de Palmira- Inspección de Policía Urbana.  
 
Que el Articulo 99 de la Ley 1437 de 2011 establece: 
“Documentos que prestan mérito ejecutivo a favor del Estado. Prestarán mérito ejecutivo para su cobro coactivo, 
siempre que en ellos conste una obligación clara, expresa y exigible, los siguientes documentos: 
5. Las demás que consten en documentos que provengan del deudor. 

 

En este sentido, la Orden de Comparendo y/o Medida Correctiva presta merito ejecutivo desde la fecha de su 
ejecutoria.   
 

En consecuencia, es procedente realizar el cobro del (los) título(s) ejecutivo(s) detallado(s) en este acto 
administrativo.  
 

INFORMACION DEL TITULO 

ORDEN DE POLICIA N° VALOR ORDEN DE POLICIA MOTIVO  

2021-121.26.225 $234.081 Infringir “el código Nacional de 
policía y Convivencia”  
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Que dicha obligación es clara, expresa y exigible, por lo que es procedente librar mandamiento de pago, para que 
mediante los trámites del proceso administrativo coactivo contenido en el Artículo 418 del Acuerdo 071 de 2010, en 
concordancia con los artículos 823 y siguientes del Estatuto Tributario Nacional, se obtenga el pago de la obligación.  
 

Que, en mérito de lo expuesto, 
RESUELVE 

 
Artículo Primero: LIBRAR ORDEN DE PAGO a favor del Municipio de Palmira y a cargo de JAIRO CAICEDO 
NIETO, identificado (a) con cedula de ciudadanía N° 16281505, por valor de $234.081, por el concepto señalado en 
la parte motiva, más los intereses que se llegaren a causar, dado el caso,  desde la fecha en que se hizo exigible la 
obligación hasta la fecha en que se cancele y las costas originadas en el presente proceso, de conformidad con los 
Artículos 424 y 437 del Acuerdo 071 de 2010, y con los Artículos 826 y 836-1 del Estatuto Tributario. 
 

Artículo Segundo: NOTIFICAR el presente mandamiento de pago, previa citación para que comparezca el 
ejecutado o su apoderado dentro de los diez (10) días siguientes a la misma, so pena de efectuar la notificación por 
correo que dispone el Artículo 424 del Acuerdo 071 de 2010 y con el Artículo 826 del Estatuto Tributario Nacional. 
 

Artículo Tercero: ADVERTIR AL DEUDOR que después de notificada esta providencia, dispone de quince (15) 
días para cancelar la deuda o proponer las excepciones legales que estime pertinentes, conforme el Artículo 430 
del Acuerdo 071 de 2010 y Artículo 830 del Estatuto Tributario. 
 

Artículo Cuarto: En caso que el deudor principal haya fallecido y en cumplimiento del artículo 828-1 del Estatuto 
Tributario Nacional se procede a vincular los HEREDEROS DETERMINADOS Y/O INDETERMINADOS. 
 
Artículo Quinto: En caso de que haya terceros directamente afectados con la actuación administrativa adelantada, 
se procederá a notificar en la misma forma, en cumplimiento del artículo 37 y 38 numeral 2 de la Ley 1437 de 2011. 
 
Artículo Sexto: ACTO DE TRÁMITE, el presente acto administrativo es de trámite y contra él no procede recurso 
alguno, de conformidad con el Artículo 434 del Acuerdo 071 de 2010 y Artículo 833-1 del Estatuto Tributario Nacional.  
 

 NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

                                                   

 
ANA ALEJANDRA ORTEGON FAJARDO 

                                                 Subsecretaria de Cobro Coactivo 
 
Transcriptor: Diego Fernando Restrepo Romero – Profesional Especializado grado 3 
Revisó - Aprobó: Ana Alejandra Ortegón Fajardo – Subsecretaria de Cobro Coactivo 
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RESOLUCION MANDAMIENTO DE PAGO : -143.03.02.217 

FECHA :1 de Abril de 2025 

EXPEDIENTE: 0986484  

                                          

La Subsecretaria de Cobro Coactivo del Municipio de Palmira, Valle del Cauca, en uso de las Atribuciones legales y 
en especial de las facultades que le confiere el Decreto Nacional 624 de 1989 o Estatuto Tributario Nacional, Acuerdo 
Municipal 071 de 2010, el Acuerdo 070 del 2023, el  decreto compilatorio No. 313 del 28 de noviembre de 2023 ò 
Estatuto Tributario Municipal de Palmira, en concordancia con lo estipulado en el Decreto Municipal No.243 del 26 
de Septiembre de 2022, la Ley 1437 de 2011 ò Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 
Administrativo, la Ley 1066 de 2006, el Decreto 001 de Enero 02 de 2020, la Ley 1801 del 2016 Código Nacional de 
policía y Convivencia”, Ley 2000 del 14 de Noviembre de 2019 y Ley 2197 del 25 de Enero del 2022 “las cuales 
modifican el Código Nacional de policía y Convivencia” 

 
CONSIDERANDO 

 

Que el (la) sancionado(a) JAIME ALEXANDER GONZALEZ CASTAÑO , identificado (a) con cedula de ciudadanía 
N° 1113621009 , con dirección de residencia N° C 21 # 25-50, a quien mediante comparendo de Policía N° 76-520-
013067 de fecha 4/13/2020, infringió el Código Nacional de policía y Convivencia y se le impuso medida preventiva 
de policía, generando una deuda con el l Municipio de Palmira, según el (los) siguiente(s) título(s) ejecutivos con 
su(s) concepto(s): 
 
 

 
Que el Artículo 5° de la ley 1066 de 2006 dispone:  
 

 “FACULTAD DE COBRO COACTIVO Y PROCEDIMIENTO PARA LAS ENTIDADES PÚBLICAS. Las entidades 
públicas que de manera permanente tengan a su cargo el ejercicio de las actividades y funciones administrativas o 
la prestación de servicios del Estado colombiano y que en virtud de estas tengan que recaudar rentas o caudales 
públicos, del nivel nacional, territorial, incluidos los órganos autónomos y entidades con régimen especial otorgado 
por la Constitución Política, tienen jurisdicción coactiva para hacer efectivas las obligaciones exigibles a su favor y, 
para estos efectos, deberán seguir el procedimiento descrito en el Estatuto Tributario.” 
 

De lo anterior se infiere que es oportuno seguir el Procedimiento Administrativo de Cobro Coactivo para exigir el 
pago de la suma de dinero adeudada por concepto de la Medida Correctiva impuesta por la Secretaria de Gobierno 
la Alcaldía de Palmira- Inspección de Policía Urbana.  
 
Que el Articulo 99 de la Ley 1437 de 2011 establece: 
“Documentos que prestan mérito ejecutivo a favor del Estado. Prestarán mérito ejecutivo para su cobro coactivo, 
siempre que en ellos conste una obligación clara, expresa y exigible, los siguientes documentos: 
5. Las demás que consten en documentos que provengan del deudor. 

 

En este sentido, la Orden de Comparendo y/o Medida Correctiva presta merito ejecutivo desde la fecha de su 
ejecutoria.   
 

En consecuencia, es procedente realizar el cobro del (los) título(s) ejecutivo(s) detallado(s) en este acto 
administrativo.  
 

INFORMACION DEL TITULO 

ORDEN DE POLICIA N° VALOR ORDEN DE POLICIA MOTIVO  

2021-121.26.225 $936.323 Infringir “el código Nacional de 
policía y Convivencia”  
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Que dicha obligación es clara, expresa y exigible, por lo que es procedente librar mandamiento de pago, para que 
mediante los trámites del proceso administrativo coactivo contenido en el Artículo 418 del Acuerdo 071 de 2010, en 
concordancia con los artículos 823 y siguientes del Estatuto Tributario Nacional, se obtenga el pago de la obligación.  
 

Que, en mérito de lo expuesto, 
RESUELVE 

 
Artículo Primero: LIBRAR ORDEN DE PAGO a favor del Municipio de Palmira y a cargo de JAIME ALEXANDER 
GONZALEZ CASTAÑO, identificado (a) con cedula de ciudadanía N° 1113621009, por valor de $936.323, por el 
concepto señalado en la parte motiva, más los intereses que se llegaren a causar, dado el caso,  desde la fecha en 
que se hizo exigible la obligación hasta la fecha en que se cancele y las costas originadas en el presente proceso, 
de conformidad con los Artículos 424 y 437 del Acuerdo 071 de 2010, y con los Artículos 826 y 836-1 del Estatuto 
Tributario. 
 

Artículo Segundo: NOTIFICAR el presente mandamiento de pago, previa citación para que comparezca el 
ejecutado o su apoderado dentro de los diez (10) días siguientes a la misma, so pena de efectuar la notificación por 
correo que dispone el Artículo 424 del Acuerdo 071 de 2010 y con el Artículo 826 del Estatuto Tributario Nacional. 
 

Artículo Tercero: ADVERTIR AL DEUDOR que después de notificada esta providencia, dispone de quince (15) 
días para cancelar la deuda o proponer las excepciones legales que estime pertinentes, conforme el Artículo 430 
del Acuerdo 071 de 2010 y Artículo 830 del Estatuto Tributario. 
 

Artículo Cuarto: En caso que el deudor principal haya fallecido y en cumplimiento del artículo 828-1 del Estatuto 
Tributario Nacional se procede a vincular los HEREDEROS DETERMINADOS Y/O INDETERMINADOS. 
 
Artículo Quinto: En caso de que haya terceros directamente afectados con la actuación administrativa adelantada, 
se procederá a notificar en la misma forma, en cumplimiento del artículo 37 y 38 numeral 2 de la Ley 1437 de 2011. 
 
Artículo Sexto: ACTO DE TRÁMITE, el presente acto administrativo es de trámite y contra él no procede recurso 
alguno, de conformidad con el Artículo 434 del Acuerdo 071 de 2010 y Artículo 833-1 del Estatuto Tributario Nacional.  
 

 NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

                                                   

 
ANA ALEJANDRA ORTEGON FAJARDO 

                                                 Subsecretaria de Cobro Coactivo 
 
Transcriptor: Diego Fernando Restrepo Romero – Profesional Especializado grado 3 
Revisó - Aprobó: Ana Alejandra Ortegón Fajardo – Subsecretaria de Cobro Coactivo 
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RESOLUCION MANDAMIENTO DE PAGO : -143.03.02.218 

FECHA :1 de Abril de 2025 

EXPEDIENTE: 0986497  

                                          

La Subsecretaria de Cobro Coactivo del Municipio de Palmira, Valle del Cauca, en uso de las Atribuciones legales y 
en especial de las facultades que le confiere el Decreto Nacional 624 de 1989 o Estatuto Tributario Nacional, Acuerdo 
Municipal 071 de 2010, el Acuerdo 070 del 2023, el  decreto compilatorio No. 313 del 28 de noviembre de 2023 ò 
Estatuto Tributario Municipal de Palmira, en concordancia con lo estipulado en el Decreto Municipal No.243 del 26 
de Septiembre de 2022, la Ley 1437 de 2011 ò Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 
Administrativo, la Ley 1066 de 2006, el Decreto 001 de Enero 02 de 2020, la Ley 1801 del 2016 Código Nacional de 
policía y Convivencia”, Ley 2000 del 14 de Noviembre de 2019 y Ley 2197 del 25 de Enero del 2022 “las cuales 
modifican el Código Nacional de policía y Convivencia” 

 
CONSIDERANDO 

 

Que el (la) sancionado(a) RUBEN DARIO SCHWERY LEDESMA , identificado (a) con cedula de ciudadanía N° 
1113697659 , con dirección de residencia N° K 43 # 41-37, a quien mediante comparendo de Policía N° 76-520-
012710 de fecha 4/6/2020, infringió el Código Nacional de policía y Convivencia y se le impuso medida preventiva 
de policía, generando una deuda con el l Municipio de Palmira, según el (los) siguiente(s) título(s) ejecutivos con 
su(s) concepto(s): 
 
 

 
Que el Artículo 5° de la ley 1066 de 2006 dispone:  
 

 “FACULTAD DE COBRO COACTIVO Y PROCEDIMIENTO PARA LAS ENTIDADES PÚBLICAS. Las entidades 
públicas que de manera permanente tengan a su cargo el ejercicio de las actividades y funciones administrativas o 
la prestación de servicios del Estado colombiano y que en virtud de estas tengan que recaudar rentas o caudales 
públicos, del nivel nacional, territorial, incluidos los órganos autónomos y entidades con régimen especial otorgado 
por la Constitución Política, tienen jurisdicción coactiva para hacer efectivas las obligaciones exigibles a su favor y, 
para estos efectos, deberán seguir el procedimiento descrito en el Estatuto Tributario.” 
 

De lo anterior se infiere que es oportuno seguir el Procedimiento Administrativo de Cobro Coactivo para exigir el 
pago de la suma de dinero adeudada por concepto de la Medida Correctiva impuesta por la Secretaria de Gobierno 
la Alcaldía de Palmira- Inspección de Policía Urbana.  
 
Que el Articulo 99 de la Ley 1437 de 2011 establece: 
“Documentos que prestan mérito ejecutivo a favor del Estado. Prestarán mérito ejecutivo para su cobro coactivo, 
siempre que en ellos conste una obligación clara, expresa y exigible, los siguientes documentos: 
5. Las demás que consten en documentos que provengan del deudor. 

 

En este sentido, la Orden de Comparendo y/o Medida Correctiva presta merito ejecutivo desde la fecha de su 
ejecutoria.   
 

En consecuencia, es procedente realizar el cobro del (los) título(s) ejecutivo(s) detallado(s) en este acto 
administrativo.  
 

INFORMACION DEL TITULO 

ORDEN DE POLICIA N° VALOR ORDEN DE POLICIA MOTIVO  

2021-121.26.225 $234.081 Infringir “el código Nacional de 
policía y Convivencia”  
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Que dicha obligación es clara, expresa y exigible, por lo que es procedente librar mandamiento de pago, para que 
mediante los trámites del proceso administrativo coactivo contenido en el Artículo 418 del Acuerdo 071 de 2010, en 
concordancia con los artículos 823 y siguientes del Estatuto Tributario Nacional, se obtenga el pago de la obligación.  
 

Que, en mérito de lo expuesto, 
RESUELVE 

 
Artículo Primero: LIBRAR ORDEN DE PAGO a favor del Municipio de Palmira y a cargo de RUBEN DARIO 
SCHWERY LEDESMA, identificado (a) con cedula de ciudadanía N° 1113697659, por valor de $234.081, por el 
concepto señalado en la parte motiva, más los intereses que se llegaren a causar, dado el caso,  desde la fecha en 
que se hizo exigible la obligación hasta la fecha en que se cancele y las costas originadas en el presente proceso, 
de conformidad con los Artículos 424 y 437 del Acuerdo 071 de 2010, y con los Artículos 826 y 836-1 del Estatuto 
Tributario. 
 

Artículo Segundo: NOTIFICAR el presente mandamiento de pago, previa citación para que comparezca el 
ejecutado o su apoderado dentro de los diez (10) días siguientes a la misma, so pena de efectuar la notificación por 
correo que dispone el Artículo 424 del Acuerdo 071 de 2010 y con el Artículo 826 del Estatuto Tributario Nacional. 
 

Artículo Tercero: ADVERTIR AL DEUDOR que después de notificada esta providencia, dispone de quince (15) 
días para cancelar la deuda o proponer las excepciones legales que estime pertinentes, conforme el Artículo 430 
del Acuerdo 071 de 2010 y Artículo 830 del Estatuto Tributario. 
 

Artículo Cuarto: En caso que el deudor principal haya fallecido y en cumplimiento del artículo 828-1 del Estatuto 
Tributario Nacional se procede a vincular los HEREDEROS DETERMINADOS Y/O INDETERMINADOS. 
 
Artículo Quinto: En caso de que haya terceros directamente afectados con la actuación administrativa adelantada, 
se procederá a notificar en la misma forma, en cumplimiento del artículo 37 y 38 numeral 2 de la Ley 1437 de 2011. 
 
Artículo Sexto: ACTO DE TRÁMITE, el presente acto administrativo es de trámite y contra él no procede recurso 
alguno, de conformidad con el Artículo 434 del Acuerdo 071 de 2010 y Artículo 833-1 del Estatuto Tributario Nacional.  
 

 NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

                                                   

 
ANA ALEJANDRA ORTEGON FAJARDO 

                                                 Subsecretaria de Cobro Coactivo 
 
Transcriptor: Diego Fernando Restrepo Romero – Profesional Especializado grado 3 
Revisó - Aprobó: Ana Alejandra Ortegón Fajardo – Subsecretaria de Cobro Coactivo 
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RESOLUCION MANDAMIENTO DE PAGO : -143.03.02.220 

FECHA :1 de Abril de 2025 

EXPEDIENTE: 0986531  

                                          

La Subsecretaria de Cobro Coactivo del Municipio de Palmira, Valle del Cauca, en uso de las Atribuciones legales y 
en especial de las facultades que le confiere el Decreto Nacional 624 de 1989 o Estatuto Tributario Nacional, Acuerdo 
Municipal 071 de 2010, el Acuerdo 070 del 2023, el  decreto compilatorio No. 313 del 28 de noviembre de 2023 ò 
Estatuto Tributario Municipal de Palmira, en concordancia con lo estipulado en el Decreto Municipal No.243 del 26 
de Septiembre de 2022, la Ley 1437 de 2011 ò Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 
Administrativo, la Ley 1066 de 2006, el Decreto 001 de Enero 02 de 2020, la Ley 1801 del 2016 Código Nacional de 
policía y Convivencia”, Ley 2000 del 14 de Noviembre de 2019 y Ley 2197 del 25 de Enero del 2022 “las cuales 
modifican el Código Nacional de policía y Convivencia” 

 
CONSIDERANDO 

 

Que el (la) sancionado(a) LUIS EDUARDO SOLARTE PEREZ , identificado (a) con cedula de ciudadanía N° 
14697940 , con dirección de residencia N° K 34A # 52-22, a quien mediante comparendo de Policía N° 76-520-
011657 de fecha 4/2/2020, infringió el Código Nacional de policía y Convivencia y se le impuso medida preventiva 
de policía, generando una deuda con el l Municipio de Palmira, según el (los) siguiente(s) título(s) ejecutivos con 
su(s) concepto(s): 
 
 

 
Que el Artículo 5° de la ley 1066 de 2006 dispone:  
 

 “FACULTAD DE COBRO COACTIVO Y PROCEDIMIENTO PARA LAS ENTIDADES PÚBLICAS. Las entidades 
públicas que de manera permanente tengan a su cargo el ejercicio de las actividades y funciones administrativas o 
la prestación de servicios del Estado colombiano y que en virtud de estas tengan que recaudar rentas o caudales 
públicos, del nivel nacional, territorial, incluidos los órganos autónomos y entidades con régimen especial otorgado 
por la Constitución Política, tienen jurisdicción coactiva para hacer efectivas las obligaciones exigibles a su favor y, 
para estos efectos, deberán seguir el procedimiento descrito en el Estatuto Tributario.” 
 

De lo anterior se infiere que es oportuno seguir el Procedimiento Administrativo de Cobro Coactivo para exigir el 
pago de la suma de dinero adeudada por concepto de la Medida Correctiva impuesta por la Secretaria de Gobierno 
la Alcaldía de Palmira- Inspección de Policía Urbana.  
 
Que el Articulo 99 de la Ley 1437 de 2011 establece: 
“Documentos que prestan mérito ejecutivo a favor del Estado. Prestarán mérito ejecutivo para su cobro coactivo, 
siempre que en ellos conste una obligación clara, expresa y exigible, los siguientes documentos: 
5. Las demás que consten en documentos que provengan del deudor. 

 

En este sentido, la Orden de Comparendo y/o Medida Correctiva presta merito ejecutivo desde la fecha de su 
ejecutoria.   
 

En consecuencia, es procedente realizar el cobro del (los) título(s) ejecutivo(s) detallado(s) en este acto 
administrativo.  
 

INFORMACION DEL TITULO 

ORDEN DE POLICIA N° VALOR ORDEN DE POLICIA MOTIVO  

2021-121.26.225 $234.081 Infringir “el código Nacional de 
policía y Convivencia”  
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Que dicha obligación es clara, expresa y exigible, por lo que es procedente librar mandamiento de pago, para que 
mediante los trámites del proceso administrativo coactivo contenido en el Artículo 418 del Acuerdo 071 de 2010, en 
concordancia con los artículos 823 y siguientes del Estatuto Tributario Nacional, se obtenga el pago de la obligación.  
 

Que, en mérito de lo expuesto, 
RESUELVE 

 
Artículo Primero: LIBRAR ORDEN DE PAGO a favor del Municipio de Palmira y a cargo de LUIS EDUARDO 
SOLARTE PEREZ, identificado (a) con cedula de ciudadanía N° 14697940, por valor de $234.081, por el concepto 
señalado en la parte motiva, más los intereses que se llegaren a causar, dado el caso,  desde la fecha en que se 
hizo exigible la obligación hasta la fecha en que se cancele y las costas originadas en el presente proceso, de 
conformidad con los Artículos 424 y 437 del Acuerdo 071 de 2010, y con los Artículos 826 y 836-1 del Estatuto 
Tributario. 
 

Artículo Segundo: NOTIFICAR el presente mandamiento de pago, previa citación para que comparezca el 
ejecutado o su apoderado dentro de los diez (10) días siguientes a la misma, so pena de efectuar la notificación por 
correo que dispone el Artículo 424 del Acuerdo 071 de 2010 y con el Artículo 826 del Estatuto Tributario Nacional. 
 

Artículo Tercero: ADVERTIR AL DEUDOR que después de notificada esta providencia, dispone de quince (15) 
días para cancelar la deuda o proponer las excepciones legales que estime pertinentes, conforme el Artículo 430 
del Acuerdo 071 de 2010 y Artículo 830 del Estatuto Tributario. 
 

Artículo Cuarto: En caso que el deudor principal haya fallecido y en cumplimiento del artículo 828-1 del Estatuto 
Tributario Nacional se procede a vincular los HEREDEROS DETERMINADOS Y/O INDETERMINADOS. 
 
Artículo Quinto: En caso de que haya terceros directamente afectados con la actuación administrativa adelantada, 
se procederá a notificar en la misma forma, en cumplimiento del artículo 37 y 38 numeral 2 de la Ley 1437 de 2011. 
 
Artículo Sexto: ACTO DE TRÁMITE, el presente acto administrativo es de trámite y contra él no procede recurso 
alguno, de conformidad con el Artículo 434 del Acuerdo 071 de 2010 y Artículo 833-1 del Estatuto Tributario Nacional.  
 

 NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

                                                   

 
ANA ALEJANDRA ORTEGON FAJARDO 

                                                 Subsecretaria de Cobro Coactivo 
 
Transcriptor: Diego Fernando Restrepo Romero – Profesional Especializado grado 3 
Revisó - Aprobó: Ana Alejandra Ortegón Fajardo – Subsecretaria de Cobro Coactivo 
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RESOLUCION MANDAMIENTO DE PAGO : -143.03.02.228 

FECHA :1 de Abril de 2025 

EXPEDIENTE: 0986683  

                                          

La Subsecretaria de Cobro Coactivo del Municipio de Palmira, Valle del Cauca, en uso de las Atribuciones legales y 
en especial de las facultades que le confiere el Decreto Nacional 624 de 1989 o Estatuto Tributario Nacional, Acuerdo 
Municipal 071 de 2010, el Acuerdo 070 del 2023, el  decreto compilatorio No. 313 del 28 de noviembre de 2023 ò 
Estatuto Tributario Municipal de Palmira, en concordancia con lo estipulado en el Decreto Municipal No.243 del 26 
de Septiembre de 2022, la Ley 1437 de 2011 ò Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 
Administrativo, la Ley 1066 de 2006, el Decreto 001 de Enero 02 de 2020, la Ley 1801 del 2016 Código Nacional de 
policía y Convivencia”, Ley 2000 del 14 de Noviembre de 2019 y Ley 2197 del 25 de Enero del 2022 “las cuales 
modifican el Código Nacional de policía y Convivencia” 

 
CONSIDERANDO 

 

Que el (la) sancionado(a) LEYXON CALDERON APARICIO , identificado (a) con cedula de ciudadanía N° 
1148352294 , con dirección de residencia N° Aven 9 C 3  # 2-185 Rozo, a quien mediante comparendo de Policía 
N° 76-520-013121 de fecha 4/23/2020, infringió el Código Nacional de policía y Convivencia y se le impuso medida 
preventiva de policía, generando una deuda con el l Municipio de Palmira, según el (los) siguiente(s) título(s) 
ejecutivos con su(s) concepto(s): 
 
 

 
Que el Artículo 5° de la ley 1066 de 2006 dispone:  
 

 “FACULTAD DE COBRO COACTIVO Y PROCEDIMIENTO PARA LAS ENTIDADES PÚBLICAS. Las entidades 
públicas que de manera permanente tengan a su cargo el ejercicio de las actividades y funciones administrativas o 
la prestación de servicios del Estado colombiano y que en virtud de estas tengan que recaudar rentas o caudales 
públicos, del nivel nacional, territorial, incluidos los órganos autónomos y entidades con régimen especial otorgado 
por la Constitución Política, tienen jurisdicción coactiva para hacer efectivas las obligaciones exigibles a su favor y, 
para estos efectos, deberán seguir el procedimiento descrito en el Estatuto Tributario.” 
 

De lo anterior se infiere que es oportuno seguir el Procedimiento Administrativo de Cobro Coactivo para exigir el 
pago de la suma de dinero adeudada por concepto de la Medida Correctiva impuesta por la Secretaria de Gobierno 
la Alcaldía de Palmira- Inspección de Policía Urbana.  
 
Que el Articulo 99 de la Ley 1437 de 2011 establece: 
“Documentos que prestan mérito ejecutivo a favor del Estado. Prestarán mérito ejecutivo para su cobro coactivo, 
siempre que en ellos conste una obligación clara, expresa y exigible, los siguientes documentos: 
5. Las demás que consten en documentos que provengan del deudor. 

 

En este sentido, la Orden de Comparendo y/o Medida Correctiva presta merito ejecutivo desde la fecha de su 
ejecutoria.   
 

En consecuencia, es procedente realizar el cobro del (los) título(s) ejecutivo(s) detallado(s) en este acto 
administrativo.  
 

INFORMACION DEL TITULO 

ORDEN DE POLICIA N° VALOR ORDEN DE POLICIA MOTIVO  

2021-121.26.225 $936.323 Infringir “el código Nacional de 
policía y Convivencia”  
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Que dicha obligación es clara, expresa y exigible, por lo que es procedente librar mandamiento de pago, para que 
mediante los trámites del proceso administrativo coactivo contenido en el Artículo 418 del Acuerdo 071 de 2010, en 
concordancia con los artículos 823 y siguientes del Estatuto Tributario Nacional, se obtenga el pago de la obligación.  
 

Que, en mérito de lo expuesto, 
RESUELVE 

 
Artículo Primero: LIBRAR ORDEN DE PAGO a favor del Municipio de Palmira y a cargo de LEYXON CALDERON 
APARICIO, identificado (a) con cedula de ciudadanía N° 1148352294, por valor de $936.323, por el concepto 
señalado en la parte motiva, más los intereses que se llegaren a causar, dado el caso,  desde la fecha en que se 
hizo exigible la obligación hasta la fecha en que se cancele y las costas originadas en el presente proceso, de 
conformidad con los Artículos 424 y 437 del Acuerdo 071 de 2010, y con los Artículos 826 y 836-1 del Estatuto 
Tributario. 
 

Artículo Segundo: NOTIFICAR el presente mandamiento de pago, previa citación para que comparezca el 
ejecutado o su apoderado dentro de los diez (10) días siguientes a la misma, so pena de efectuar la notificación por 
correo que dispone el Artículo 424 del Acuerdo 071 de 2010 y con el Artículo 826 del Estatuto Tributario Nacional. 
 

Artículo Tercero: ADVERTIR AL DEUDOR que después de notificada esta providencia, dispone de quince (15) 
días para cancelar la deuda o proponer las excepciones legales que estime pertinentes, conforme el Artículo 430 
del Acuerdo 071 de 2010 y Artículo 830 del Estatuto Tributario. 
 

Artículo Cuarto: En caso que el deudor principal haya fallecido y en cumplimiento del artículo 828-1 del Estatuto 
Tributario Nacional se procede a vincular los HEREDEROS DETERMINADOS Y/O INDETERMINADOS. 
 
Artículo Quinto: En caso de que haya terceros directamente afectados con la actuación administrativa adelantada, 
se procederá a notificar en la misma forma, en cumplimiento del artículo 37 y 38 numeral 2 de la Ley 1437 de 2011. 
 
Artículo Sexto: ACTO DE TRÁMITE, el presente acto administrativo es de trámite y contra él no procede recurso 
alguno, de conformidad con el Artículo 434 del Acuerdo 071 de 2010 y Artículo 833-1 del Estatuto Tributario Nacional.  
 

 NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

                                                   

 
ANA ALEJANDRA ORTEGON FAJARDO 

                                                 Subsecretaria de Cobro Coactivo 
 
Transcriptor: Diego Fernando Restrepo Romero – Profesional Especializado grado 3 
Revisó - Aprobó: Ana Alejandra Ortegón Fajardo – Subsecretaria de Cobro Coactivo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 
 
 
 

Alcaldía Municipal  
de Palmira 

Nit.: 891.380.007-3 

SECRETARÍA DE HACIENDA 
PROCESO: GESTIÓN DE COBRO COACTIVO  

 
 

RESOLUCIÓN 

ACCFO-001 
 Versión.05 

14/08/2023 
 

Página 1 de 2 

 

 

Centro Administrativo Municipal de Palmira - CAMP 
Calle 30 No. 29 -39: Código Postal 763533 
www.palmira.gov.co 
Línea de Atención: 602 8912312  

 

RESOLUCION MANDAMIENTO DE PAGO : -143.03.02.229 

FECHA :1 de Abril de 2025 

EXPEDIENTE: 0986690  

                                          

La Subsecretaria de Cobro Coactivo del Municipio de Palmira, Valle del Cauca, en uso de las Atribuciones legales y 
en especial de las facultades que le confiere el Decreto Nacional 624 de 1989 o Estatuto Tributario Nacional, Acuerdo 
Municipal 071 de 2010, el Acuerdo 070 del 2023, el  decreto compilatorio No. 313 del 28 de noviembre de 2023 ò 
Estatuto Tributario Municipal de Palmira, en concordancia con lo estipulado en el Decreto Municipal No.243 del 26 
de Septiembre de 2022, la Ley 1437 de 2011 ò Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 
Administrativo, la Ley 1066 de 2006, el Decreto 001 de Enero 02 de 2020, la Ley 1801 del 2016 Código Nacional de 
policía y Convivencia”, Ley 2000 del 14 de Noviembre de 2019 y Ley 2197 del 25 de Enero del 2022 “las cuales 
modifican el Código Nacional de policía y Convivencia” 

 
CONSIDERANDO 

 

Que el (la) sancionado(a) VICTOR MANUEL CORDOBA ZAPATA , identificado (a) con cedula de ciudadanía N° 
1006307855 , con dirección de residencia N° K 36 # 35-55, a quien mediante comparendo de Policía N° 76-520-
008613 de fecha 4/9/2020, infringió el Código Nacional de policía y Convivencia y se le impuso medida preventiva 
de policía, generando una deuda con el l Municipio de Palmira, según el (los) siguiente(s) título(s) ejecutivos con 
su(s) concepto(s): 
 
 

 
Que el Artículo 5° de la ley 1066 de 2006 dispone:  
 

 “FACULTAD DE COBRO COACTIVO Y PROCEDIMIENTO PARA LAS ENTIDADES PÚBLICAS. Las entidades 
públicas que de manera permanente tengan a su cargo el ejercicio de las actividades y funciones administrativas o 
la prestación de servicios del Estado colombiano y que en virtud de estas tengan que recaudar rentas o caudales 
públicos, del nivel nacional, territorial, incluidos los órganos autónomos y entidades con régimen especial otorgado 
por la Constitución Política, tienen jurisdicción coactiva para hacer efectivas las obligaciones exigibles a su favor y, 
para estos efectos, deberán seguir el procedimiento descrito en el Estatuto Tributario.” 
 

De lo anterior se infiere que es oportuno seguir el Procedimiento Administrativo de Cobro Coactivo para exigir el 
pago de la suma de dinero adeudada por concepto de la Medida Correctiva impuesta por la Secretaria de Gobierno 
la Alcaldía de Palmira- Inspección de Policía Urbana.  
 
Que el Articulo 99 de la Ley 1437 de 2011 establece: 
“Documentos que prestan mérito ejecutivo a favor del Estado. Prestarán mérito ejecutivo para su cobro coactivo, 
siempre que en ellos conste una obligación clara, expresa y exigible, los siguientes documentos: 
5. Las demás que consten en documentos que provengan del deudor. 

 

En este sentido, la Orden de Comparendo y/o Medida Correctiva presta merito ejecutivo desde la fecha de su 
ejecutoria.   
 

En consecuencia, es procedente realizar el cobro del (los) título(s) ejecutivo(s) detallado(s) en este acto 
administrativo.  
 

INFORMACION DEL TITULO 

ORDEN DE POLICIA N° VALOR ORDEN DE POLICIA MOTIVO  

2021-121.26.225 $234.081 Infringir “el código Nacional de 
policía y Convivencia”  
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Que dicha obligación es clara, expresa y exigible, por lo que es procedente librar mandamiento de pago, para que 
mediante los trámites del proceso administrativo coactivo contenido en el Artículo 418 del Acuerdo 071 de 2010, en 
concordancia con los artículos 823 y siguientes del Estatuto Tributario Nacional, se obtenga el pago de la obligación.  
 

Que, en mérito de lo expuesto, 
RESUELVE 

 
Artículo Primero: LIBRAR ORDEN DE PAGO a favor del Municipio de Palmira y a cargo de VICTOR MANUEL 
CORDOBA ZAPATA, identificado (a) con cedula de ciudadanía N° 1006307855, por valor de $234.081, por el 
concepto señalado en la parte motiva, más los intereses que se llegaren a causar, dado el caso,  desde la fecha en 
que se hizo exigible la obligación hasta la fecha en que se cancele y las costas originadas en el presente proceso, 
de conformidad con los Artículos 424 y 437 del Acuerdo 071 de 2010, y con los Artículos 826 y 836-1 del Estatuto 
Tributario. 
 

Artículo Segundo: NOTIFICAR el presente mandamiento de pago, previa citación para que comparezca el 
ejecutado o su apoderado dentro de los diez (10) días siguientes a la misma, so pena de efectuar la notificación por 
correo que dispone el Artículo 424 del Acuerdo 071 de 2010 y con el Artículo 826 del Estatuto Tributario Nacional. 
 

Artículo Tercero: ADVERTIR AL DEUDOR que después de notificada esta providencia, dispone de quince (15) 
días para cancelar la deuda o proponer las excepciones legales que estime pertinentes, conforme el Artículo 430 
del Acuerdo 071 de 2010 y Artículo 830 del Estatuto Tributario. 
 

Artículo Cuarto: En caso que el deudor principal haya fallecido y en cumplimiento del artículo 828-1 del Estatuto 
Tributario Nacional se procede a vincular los HEREDEROS DETERMINADOS Y/O INDETERMINADOS. 
 
Artículo Quinto: En caso de que haya terceros directamente afectados con la actuación administrativa adelantada, 
se procederá a notificar en la misma forma, en cumplimiento del artículo 37 y 38 numeral 2 de la Ley 1437 de 2011. 
 
Artículo Sexto: ACTO DE TRÁMITE, el presente acto administrativo es de trámite y contra él no procede recurso 
alguno, de conformidad con el Artículo 434 del Acuerdo 071 de 2010 y Artículo 833-1 del Estatuto Tributario Nacional.  
 

 NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

                                                   

 
ANA ALEJANDRA ORTEGON FAJARDO 

                                                 Subsecretaria de Cobro Coactivo 
 
Transcriptor: Diego Fernando Restrepo Romero – Profesional Especializado grado 3 
Revisó - Aprobó: Ana Alejandra Ortegón Fajardo – Subsecretaria de Cobro Coactivo 
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RESOLUCION MANDAMIENTO DE PAGO : -143.03.02.238 

FECHA :1 de Abril de 2025 

EXPEDIENTE: 0986901  

                                          

La Subsecretaria de Cobro Coactivo del Municipio de Palmira, Valle del Cauca, en uso de las Atribuciones legales y 
en especial de las facultades que le confiere el Decreto Nacional 624 de 1989 o Estatuto Tributario Nacional, Acuerdo 
Municipal 071 de 2010, el Acuerdo 070 del 2023, el  decreto compilatorio No. 313 del 28 de noviembre de 2023 ò 
Estatuto Tributario Municipal de Palmira, en concordancia con lo estipulado en el Decreto Municipal No.243 del 26 
de Septiembre de 2022, la Ley 1437 de 2011 ò Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 
Administrativo, la Ley 1066 de 2006, el Decreto 001 de Enero 02 de 2020, la Ley 1801 del 2016 Código Nacional de 
policía y Convivencia”, Ley 2000 del 14 de Noviembre de 2019 y Ley 2197 del 25 de Enero del 2022 “las cuales 
modifican el Código Nacional de policía y Convivencia” 

 
CONSIDERANDO 

 

Que el (la) sancionado(a) EVELIN JULIETH CUESTA NARVAEZ , identificado (a) con cedula de ciudadanía N° 
113979220 , con dirección de residencia N° Aven 9 # 7-41 Rozo, a quien mediante comparendo de Policía N° 76-
520-013704 de fecha 5/4/2020, infringió el Código Nacional de policía y Convivencia y se le impuso medida 
preventiva de policía, generando una deuda con el l Municipio de Palmira, según el (los) siguiente(s) título(s) 
ejecutivos con su(s) concepto(s): 
 
 

 
Que el Artículo 5° de la ley 1066 de 2006 dispone:  
 

 “FACULTAD DE COBRO COACTIVO Y PROCEDIMIENTO PARA LAS ENTIDADES PÚBLICAS. Las entidades 
públicas que de manera permanente tengan a su cargo el ejercicio de las actividades y funciones administrativas o 
la prestación de servicios del Estado colombiano y que en virtud de estas tengan que recaudar rentas o caudales 
públicos, del nivel nacional, territorial, incluidos los órganos autónomos y entidades con régimen especial otorgado 
por la Constitución Política, tienen jurisdicción coactiva para hacer efectivas las obligaciones exigibles a su favor y, 
para estos efectos, deberán seguir el procedimiento descrito en el Estatuto Tributario.” 
 

De lo anterior se infiere que es oportuno seguir el Procedimiento Administrativo de Cobro Coactivo para exigir el 
pago de la suma de dinero adeudada por concepto de la Medida Correctiva impuesta por la Secretaria de Gobierno 
la Alcaldía de Palmira- Inspección de Policía Urbana.  
 
Que el Articulo 99 de la Ley 1437 de 2011 establece: 
“Documentos que prestan mérito ejecutivo a favor del Estado. Prestarán mérito ejecutivo para su cobro coactivo, 
siempre que en ellos conste una obligación clara, expresa y exigible, los siguientes documentos: 
5. Las demás que consten en documentos que provengan del deudor. 

 

En este sentido, la Orden de Comparendo y/o Medida Correctiva presta merito ejecutivo desde la fecha de su 
ejecutoria.   
 

En consecuencia, es procedente realizar el cobro del (los) título(s) ejecutivo(s) detallado(s) en este acto 
administrativo.  
 

INFORMACION DEL TITULO 

ORDEN DE POLICIA N° VALOR ORDEN DE POLICIA MOTIVO  

2021-121.26.225 $936.323 Infringir “el código Nacional de 
policía y Convivencia”  
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Que dicha obligación es clara, expresa y exigible, por lo que es procedente librar mandamiento de pago, para que 
mediante los trámites del proceso administrativo coactivo contenido en el Artículo 418 del Acuerdo 071 de 2010, en 
concordancia con los artículos 823 y siguientes del Estatuto Tributario Nacional, se obtenga el pago de la obligación.  
 

Que, en mérito de lo expuesto, 
RESUELVE 

 
Artículo Primero: LIBRAR ORDEN DE PAGO a favor del Municipio de Palmira y a cargo de EVELIN JULIETH 
CUESTA NARVAEZ, identificado (a) con cedula de ciudadanía N° 113979220, por valor de $936.323, por el 
concepto señalado en la parte motiva, más los intereses que se llegaren a causar, dado el caso,  desde la fecha en 
que se hizo exigible la obligación hasta la fecha en que se cancele y las costas originadas en el presente proceso, 
de conformidad con los Artículos 424 y 437 del Acuerdo 071 de 2010, y con los Artículos 826 y 836-1 del Estatuto 
Tributario. 
 

Artículo Segundo: NOTIFICAR el presente mandamiento de pago, previa citación para que comparezca el 
ejecutado o su apoderado dentro de los diez (10) días siguientes a la misma, so pena de efectuar la notificación por 
correo que dispone el Artículo 424 del Acuerdo 071 de 2010 y con el Artículo 826 del Estatuto Tributario Nacional. 
 

Artículo Tercero: ADVERTIR AL DEUDOR que después de notificada esta providencia, dispone de quince (15) 
días para cancelar la deuda o proponer las excepciones legales que estime pertinentes, conforme el Artículo 430 
del Acuerdo 071 de 2010 y Artículo 830 del Estatuto Tributario. 
 

Artículo Cuarto: En caso que el deudor principal haya fallecido y en cumplimiento del artículo 828-1 del Estatuto 
Tributario Nacional se procede a vincular los HEREDEROS DETERMINADOS Y/O INDETERMINADOS. 
 
Artículo Quinto: En caso de que haya terceros directamente afectados con la actuación administrativa adelantada, 
se procederá a notificar en la misma forma, en cumplimiento del artículo 37 y 38 numeral 2 de la Ley 1437 de 2011. 
 
Artículo Sexto: ACTO DE TRÁMITE, el presente acto administrativo es de trámite y contra él no procede recurso 
alguno, de conformidad con el Artículo 434 del Acuerdo 071 de 2010 y Artículo 833-1 del Estatuto Tributario Nacional.  
 

 NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

                                                   

 
ANA ALEJANDRA ORTEGON FAJARDO 

                                                 Subsecretaria de Cobro Coactivo 
 
Transcriptor: Diego Fernando Restrepo Romero – Profesional Especializado grado 3 
Revisó - Aprobó: Ana Alejandra Ortegón Fajardo – Subsecretaria de Cobro Coactivo 
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RESOLUCION MANDAMIENTO DE PAGO : -143.03.02.249 

FECHA :1 de Abril de 2025 

EXPEDIENTE: 0987669  

                                          

La Subsecretaria de Cobro Coactivo del Municipio de Palmira, Valle del Cauca, en uso de las Atribuciones legales y 
en especial de las facultades que le confiere el Decreto Nacional 624 de 1989 o Estatuto Tributario Nacional, Acuerdo 
Municipal 071 de 2010, el Acuerdo 070 del 2023, el  decreto compilatorio No. 313 del 28 de noviembre de 2023 ò 
Estatuto Tributario Municipal de Palmira, en concordancia con lo estipulado en el Decreto Municipal No.243 del 26 
de Septiembre de 2022, la Ley 1437 de 2011 ò Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 
Administrativo, la Ley 1066 de 2006, el Decreto 001 de Enero 02 de 2020, la Ley 1801 del 2016 Código Nacional de 
policía y Convivencia”, Ley 2000 del 14 de Noviembre de 2019 y Ley 2197 del 25 de Enero del 2022 “las cuales 
modifican el Código Nacional de policía y Convivencia” 

 
CONSIDERANDO 

 

Que el (la) sancionado(a) ORLANDO OLAVE CUERO , identificado (a) con cedula de ciudadanía N° 94305577 , 
con dirección de residencia N° C 10 # 14A-593 Rozo, a quien mediante comparendo de Policía N° 76-520-013992 
de fecha 6/13/2020, infringió el Código Nacional de policía y Convivencia y se le impuso medida preventiva de policía, 
generando una deuda con el l Municipio de Palmira, según el (los) siguiente(s) título(s) ejecutivos con su(s) 
concepto(s): 
 
 

 
Que el Artículo 5° de la ley 1066 de 2006 dispone:  
 

 “FACULTAD DE COBRO COACTIVO Y PROCEDIMIENTO PARA LAS ENTIDADES PÚBLICAS. Las entidades 
públicas que de manera permanente tengan a su cargo el ejercicio de las actividades y funciones administrativas o 
la prestación de servicios del Estado colombiano y que en virtud de estas tengan que recaudar rentas o caudales 
públicos, del nivel nacional, territorial, incluidos los órganos autónomos y entidades con régimen especial otorgado 
por la Constitución Política, tienen jurisdicción coactiva para hacer efectivas las obligaciones exigibles a su favor y, 
para estos efectos, deberán seguir el procedimiento descrito en el Estatuto Tributario.” 
 

De lo anterior se infiere que es oportuno seguir el Procedimiento Administrativo de Cobro Coactivo para exigir el 
pago de la suma de dinero adeudada por concepto de la Medida Correctiva impuesta por la Secretaria de Gobierno 
la Alcaldía de Palmira- Inspección de Policía Urbana.  
 
Que el Articulo 99 de la Ley 1437 de 2011 establece: 
“Documentos que prestan mérito ejecutivo a favor del Estado. Prestarán mérito ejecutivo para su cobro coactivo, 
siempre que en ellos conste una obligación clara, expresa y exigible, los siguientes documentos: 
5. Las demás que consten en documentos que provengan del deudor. 

 

En este sentido, la Orden de Comparendo y/o Medida Correctiva presta merito ejecutivo desde la fecha de su 
ejecutoria.   
 

En consecuencia, es procedente realizar el cobro del (los) título(s) ejecutivo(s) detallado(s) en este acto 
administrativo.  
 

INFORMACION DEL TITULO 

ORDEN DE POLICIA N° VALOR ORDEN DE POLICIA MOTIVO  

2021-121.26.225 $936.323 Infringir “el código Nacional de 
policía y Convivencia”  
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Que dicha obligación es clara, expresa y exigible, por lo que es procedente librar mandamiento de pago, para que 
mediante los trámites del proceso administrativo coactivo contenido en el Artículo 418 del Acuerdo 071 de 2010, en 
concordancia con los artículos 823 y siguientes del Estatuto Tributario Nacional, se obtenga el pago de la obligación.  
 

Que, en mérito de lo expuesto, 
RESUELVE 

 
Artículo Primero: LIBRAR ORDEN DE PAGO a favor del Municipio de Palmira y a cargo de ORLANDO OLAVE 
CUERO, identificado (a) con cedula de ciudadanía N° 94305577, por valor de $936.323, por el concepto señalado 
en la parte motiva, más los intereses que se llegaren a causar, dado el caso,  desde la fecha en que se hizo exigible 
la obligación hasta la fecha en que se cancele y las costas originadas en el presente proceso, de conformidad con 
los Artículos 424 y 437 del Acuerdo 071 de 2010, y con los Artículos 826 y 836-1 del Estatuto Tributario. 
 

Artículo Segundo: NOTIFICAR el presente mandamiento de pago, previa citación para que comparezca el 
ejecutado o su apoderado dentro de los diez (10) días siguientes a la misma, so pena de efectuar la notificación por 
correo que dispone el Artículo 424 del Acuerdo 071 de 2010 y con el Artículo 826 del Estatuto Tributario Nacional. 
 

Artículo Tercero: ADVERTIR AL DEUDOR que después de notificada esta providencia, dispone de quince (15) 
días para cancelar la deuda o proponer las excepciones legales que estime pertinentes, conforme el Artículo 430 
del Acuerdo 071 de 2010 y Artículo 830 del Estatuto Tributario. 
 

Artículo Cuarto: En caso que el deudor principal haya fallecido y en cumplimiento del artículo 828-1 del Estatuto 
Tributario Nacional se procede a vincular los HEREDEROS DETERMINADOS Y/O INDETERMINADOS. 
 
Artículo Quinto: En caso de que haya terceros directamente afectados con la actuación administrativa adelantada, 
se procederá a notificar en la misma forma, en cumplimiento del artículo 37 y 38 numeral 2 de la Ley 1437 de 2011. 
 
Artículo Sexto: ACTO DE TRÁMITE, el presente acto administrativo es de trámite y contra él no procede recurso 
alguno, de conformidad con el Artículo 434 del Acuerdo 071 de 2010 y Artículo 833-1 del Estatuto Tributario Nacional.  
 

 NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

                                                   

 
ANA ALEJANDRA ORTEGON FAJARDO 

                                                 Subsecretaria de Cobro Coactivo 
 
Transcriptor: Diego Fernando Restrepo Romero – Profesional Especializado grado 3 
Revisó - Aprobó: Ana Alejandra Ortegón Fajardo – Subsecretaria de Cobro Coactivo 
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RESOLUCION MANDAMIENTO DE PAGO : -143.03.02.254 

FECHA :1 de Abril de 2025 

EXPEDIENTE: 0987267  

                                          

La Subsecretaria de Cobro Coactivo del Municipio de Palmira, Valle del Cauca, en uso de las Atribuciones legales y 
en especial de las facultades que le confiere el Decreto Nacional 624 de 1989 o Estatuto Tributario Nacional, Acuerdo 
Municipal 071 de 2010, el Acuerdo 070 del 2023, el  decreto compilatorio No. 313 del 28 de noviembre de 2023 ò 
Estatuto Tributario Municipal de Palmira, en concordancia con lo estipulado en el Decreto Municipal No.243 del 26 
de Septiembre de 2022, la Ley 1437 de 2011 ò Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 
Administrativo, la Ley 1066 de 2006, el Decreto 001 de Enero 02 de 2020, la Ley 1801 del 2016 Código Nacional de 
policía y Convivencia”, Ley 2000 del 14 de Noviembre de 2019 y Ley 2197 del 25 de Enero del 2022 “las cuales 
modifican el Código Nacional de policía y Convivencia” 

 
CONSIDERANDO 

 

Que el (la) sancionado(a) RODOLFO RODRIGUEZ LOPEZ , identificado (a) con cedula de ciudadanía N° 16888237 
, con dirección de residencia N° K 10 24 - 106, a quien mediante comparendo de Policía N° 76-520-013564 de fecha 
5/3/2020, infringió el Código Nacional de policía y Convivencia y se le impuso medida preventiva de policía, 
generando una deuda con el l Municipio de Palmira, según el (los) siguiente(s) título(s) ejecutivos con su(s) 
concepto(s): 
 
 

 
Que el Artículo 5° de la ley 1066 de 2006 dispone:  
 

 “FACULTAD DE COBRO COACTIVO Y PROCEDIMIENTO PARA LAS ENTIDADES PÚBLICAS. Las entidades 
públicas que de manera permanente tengan a su cargo el ejercicio de las actividades y funciones administrativas o 
la prestación de servicios del Estado colombiano y que en virtud de estas tengan que recaudar rentas o caudales 
públicos, del nivel nacional, territorial, incluidos los órganos autónomos y entidades con régimen especial otorgado 
por la Constitución Política, tienen jurisdicción coactiva para hacer efectivas las obligaciones exigibles a su favor y, 
para estos efectos, deberán seguir el procedimiento descrito en el Estatuto Tributario.” 
 

De lo anterior se infiere que es oportuno seguir el Procedimiento Administrativo de Cobro Coactivo para exigir el 
pago de la suma de dinero adeudada por concepto de la Medida Correctiva impuesta por la Secretaria de Gobierno 
la Alcaldía de Palmira- Inspección de Policía Urbana.  
 
Que el Articulo 99 de la Ley 1437 de 2011 establece: 
“Documentos que prestan mérito ejecutivo a favor del Estado. Prestarán mérito ejecutivo para su cobro coactivo, 
siempre que en ellos conste una obligación clara, expresa y exigible, los siguientes documentos: 
5. Las demás que consten en documentos que provengan del deudor. 

 

En este sentido, la Orden de Comparendo y/o Medida Correctiva presta merito ejecutivo desde la fecha de su 
ejecutoria.   
 

En consecuencia, es procedente realizar el cobro del (los) título(s) ejecutivo(s) detallado(s) en este acto 
administrativo.  
 

INFORMACION DEL TITULO 

ORDEN DE POLICIA N° VALOR ORDEN DE POLICIA MOTIVO  

2021-121.26.225 $936.323 Infringir “el código Nacional de 
policía y Convivencia”  
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Que dicha obligación es clara, expresa y exigible, por lo que es procedente librar mandamiento de pago, para que 
mediante los trámites del proceso administrativo coactivo contenido en el Artículo 418 del Acuerdo 071 de 2010, en 
concordancia con los artículos 823 y siguientes del Estatuto Tributario Nacional, se obtenga el pago de la obligación.  
 

Que, en mérito de lo expuesto, 
RESUELVE 

 
Artículo Primero: LIBRAR ORDEN DE PAGO a favor del Municipio de Palmira y a cargo de RODOLFO 
RODRIGUEZ LOPEZ, identificado (a) con cedula de ciudadanía N° 16888237, por valor de $936.323, por el 
concepto señalado en la parte motiva, más los intereses que se llegaren a causar, dado el caso,  desde la fecha en 
que se hizo exigible la obligación hasta la fecha en que se cancele y las costas originadas en el presente proceso, 
de conformidad con los Artículos 424 y 437 del Acuerdo 071 de 2010, y con los Artículos 826 y 836-1 del Estatuto 
Tributario. 
 

Artículo Segundo: NOTIFICAR el presente mandamiento de pago, previa citación para que comparezca el 
ejecutado o su apoderado dentro de los diez (10) días siguientes a la misma, so pena de efectuar la notificación por 
correo que dispone el Artículo 424 del Acuerdo 071 de 2010 y con el Artículo 826 del Estatuto Tributario Nacional. 
 

Artículo Tercero: ADVERTIR AL DEUDOR que después de notificada esta providencia, dispone de quince (15) 
días para cancelar la deuda o proponer las excepciones legales que estime pertinentes, conforme el Artículo 430 
del Acuerdo 071 de 2010 y Artículo 830 del Estatuto Tributario. 
 

Artículo Cuarto: En caso que el deudor principal haya fallecido y en cumplimiento del artículo 828-1 del Estatuto 
Tributario Nacional se procede a vincular los HEREDEROS DETERMINADOS Y/O INDETERMINADOS. 
 
Artículo Quinto: En caso de que haya terceros directamente afectados con la actuación administrativa adelantada, 
se procederá a notificar en la misma forma, en cumplimiento del artículo 37 y 38 numeral 2 de la Ley 1437 de 2011. 
 
Artículo Sexto: ACTO DE TRÁMITE, el presente acto administrativo es de trámite y contra él no procede recurso 
alguno, de conformidad con el Artículo 434 del Acuerdo 071 de 2010 y Artículo 833-1 del Estatuto Tributario Nacional.  
 

 NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

                                                   

 
ANA ALEJANDRA ORTEGON FAJARDO 

                                                 Subsecretaria de Cobro Coactivo 
 
Transcriptor: Diego Fernando Restrepo Romero – Profesional Especializado grado 3 
Revisó - Aprobó: Ana Alejandra Ortegón Fajardo – Subsecretaria de Cobro Coactivo 
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RESOLUCION MANDAMIENTO DE PAGO : -143.03.02.260 

FECHA :1 de Abril de 2025 

EXPEDIENTE: 0987371  

                                          

La Subsecretaria de Cobro Coactivo del Municipio de Palmira, Valle del Cauca, en uso de las Atribuciones legales y 
en especial de las facultades que le confiere el Decreto Nacional 624 de 1989 o Estatuto Tributario Nacional, Acuerdo 
Municipal 071 de 2010, el Acuerdo 070 del 2023, el  decreto compilatorio No. 313 del 28 de noviembre de 2023 ò 
Estatuto Tributario Municipal de Palmira, en concordancia con lo estipulado en el Decreto Municipal No.243 del 26 
de Septiembre de 2022, la Ley 1437 de 2011 ò Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 
Administrativo, la Ley 1066 de 2006, el Decreto 001 de Enero 02 de 2020, la Ley 1801 del 2016 Código Nacional de 
policía y Convivencia”, Ley 2000 del 14 de Noviembre de 2019 y Ley 2197 del 25 de Enero del 2022 “las cuales 
modifican el Código Nacional de policía y Convivencia” 

 
CONSIDERANDO 

 

Que el (la) sancionado(a) PRY ELVIO RAMON VERA , identificado (a) con cedula de ciudadanía N° 539475 , con 
dirección de residencia N° C 54A # 45 - 08, a quien mediante comparendo de Policía N° 76-520-010973 de fecha 
5/8/2020, infringió el Código Nacional de policía y Convivencia y se le impuso medida preventiva de policía, 
generando una deuda con el l Municipio de Palmira, según el (los) siguiente(s) título(s) ejecutivos con su(s) 
concepto(s): 
 
 

 
Que el Artículo 5° de la ley 1066 de 2006 dispone:  
 

 “FACULTAD DE COBRO COACTIVO Y PROCEDIMIENTO PARA LAS ENTIDADES PÚBLICAS. Las entidades 
públicas que de manera permanente tengan a su cargo el ejercicio de las actividades y funciones administrativas o 
la prestación de servicios del Estado colombiano y que en virtud de estas tengan que recaudar rentas o caudales 
públicos, del nivel nacional, territorial, incluidos los órganos autónomos y entidades con régimen especial otorgado 
por la Constitución Política, tienen jurisdicción coactiva para hacer efectivas las obligaciones exigibles a su favor y, 
para estos efectos, deberán seguir el procedimiento descrito en el Estatuto Tributario.” 
 

De lo anterior se infiere que es oportuno seguir el Procedimiento Administrativo de Cobro Coactivo para exigir el 
pago de la suma de dinero adeudada por concepto de la Medida Correctiva impuesta por la Secretaria de Gobierno 
la Alcaldía de Palmira- Inspección de Policía Urbana.  
 
Que el Articulo 99 de la Ley 1437 de 2011 establece: 
“Documentos que prestan mérito ejecutivo a favor del Estado. Prestarán mérito ejecutivo para su cobro coactivo, 
siempre que en ellos conste una obligación clara, expresa y exigible, los siguientes documentos: 
5. Las demás que consten en documentos que provengan del deudor. 

 

En este sentido, la Orden de Comparendo y/o Medida Correctiva presta merito ejecutivo desde la fecha de su 
ejecutoria.   
 

En consecuencia, es procedente realizar el cobro del (los) título(s) ejecutivo(s) detallado(s) en este acto 
administrativo.  
 

INFORMACION DEL TITULO 

ORDEN DE POLICIA N° VALOR ORDEN DE POLICIA MOTIVO  

2021-121.26.225 $936.323 Infringir “el código Nacional de 
policía y Convivencia”  
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Que dicha obligación es clara, expresa y exigible, por lo que es procedente librar mandamiento de pago, para que 
mediante los trámites del proceso administrativo coactivo contenido en el Artículo 418 del Acuerdo 071 de 2010, en 
concordancia con los artículos 823 y siguientes del Estatuto Tributario Nacional, se obtenga el pago de la obligación.  
 

Que, en mérito de lo expuesto, 
RESUELVE 

 
Artículo Primero: LIBRAR ORDEN DE PAGO a favor del Municipio de Palmira y a cargo de PRY ELVIO RAMON 
VERA, identificado (a) con cedula de ciudadanía N° 539475, por valor de $936.323, por el concepto señalado en la 
parte motiva, más los intereses que se llegaren a causar, dado el caso,  desde la fecha en que se hizo exigible la 
obligación hasta la fecha en que se cancele y las costas originadas en el presente proceso, de conformidad con los 
Artículos 424 y 437 del Acuerdo 071 de 2010, y con los Artículos 826 y 836-1 del Estatuto Tributario. 
 

Artículo Segundo: NOTIFICAR el presente mandamiento de pago, previa citación para que comparezca el 
ejecutado o su apoderado dentro de los diez (10) días siguientes a la misma, so pena de efectuar la notificación por 
correo que dispone el Artículo 424 del Acuerdo 071 de 2010 y con el Artículo 826 del Estatuto Tributario Nacional. 
 

Artículo Tercero: ADVERTIR AL DEUDOR que después de notificada esta providencia, dispone de quince (15) 
días para cancelar la deuda o proponer las excepciones legales que estime pertinentes, conforme el Artículo 430 
del Acuerdo 071 de 2010 y Artículo 830 del Estatuto Tributario. 
 

Artículo Cuarto: En caso que el deudor principal haya fallecido y en cumplimiento del artículo 828-1 del Estatuto 
Tributario Nacional se procede a vincular los HEREDEROS DETERMINADOS Y/O INDETERMINADOS. 
 
Artículo Quinto: En caso de que haya terceros directamente afectados con la actuación administrativa adelantada, 
se procederá a notificar en la misma forma, en cumplimiento del artículo 37 y 38 numeral 2 de la Ley 1437 de 2011. 
 
Artículo Sexto: ACTO DE TRÁMITE, el presente acto administrativo es de trámite y contra él no procede recurso 
alguno, de conformidad con el Artículo 434 del Acuerdo 071 de 2010 y Artículo 833-1 del Estatuto Tributario Nacional.  
 

 NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

                                                   

 
ANA ALEJANDRA ORTEGON FAJARDO 

                                                 Subsecretaria de Cobro Coactivo 
 
Transcriptor: Diego Fernando Restrepo Romero – Profesional Especializado grado 3 
Revisó - Aprobó: Ana Alejandra Ortegón Fajardo – Subsecretaria de Cobro Coactivo 
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RESOLUCION MANDAMIENTO DE PAGO : -143.03.02.261 

FECHA :1 de Abril de 2025 

EXPEDIENTE: 0987378  

                                          

La Subsecretaria de Cobro Coactivo del Municipio de Palmira, Valle del Cauca, en uso de las Atribuciones legales y 
en especial de las facultades que le confiere el Decreto Nacional 624 de 1989 o Estatuto Tributario Nacional, Acuerdo 
Municipal 071 de 2010, el Acuerdo 070 del 2023, el  decreto compilatorio No. 313 del 28 de noviembre de 2023 ò 
Estatuto Tributario Municipal de Palmira, en concordancia con lo estipulado en el Decreto Municipal No.243 del 26 
de Septiembre de 2022, la Ley 1437 de 2011 ò Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 
Administrativo, la Ley 1066 de 2006, el Decreto 001 de Enero 02 de 2020, la Ley 1801 del 2016 Código Nacional de 
policía y Convivencia”, Ley 2000 del 14 de Noviembre de 2019 y Ley 2197 del 25 de Enero del 2022 “las cuales 
modifican el Código Nacional de policía y Convivencia” 

 
CONSIDERANDO 

 

Que el (la) sancionado(a) WILKIN JOSE ZABALA QUEVEDO , identificado (a) con cedula de ciudadanía N° 
29900677 , con dirección de residencia N° Aven 9 # 6A -17 La trocha Rozo, a quien mediante comparendo de 
Policía N° 76-520-013976 de fecha 5/29/2020, infringió el Código Nacional de policía y Convivencia y se le impuso 
medida preventiva de policía, generando una deuda con el l Municipio de Palmira, según el (los) siguiente(s) título(s) 
ejecutivos con su(s) concepto(s): 
 
 

 
Que el Artículo 5° de la ley 1066 de 2006 dispone:  
 

 “FACULTAD DE COBRO COACTIVO Y PROCEDIMIENTO PARA LAS ENTIDADES PÚBLICAS. Las entidades 
públicas que de manera permanente tengan a su cargo el ejercicio de las actividades y funciones administrativas o 
la prestación de servicios del Estado colombiano y que en virtud de estas tengan que recaudar rentas o caudales 
públicos, del nivel nacional, territorial, incluidos los órganos autónomos y entidades con régimen especial otorgado 
por la Constitución Política, tienen jurisdicción coactiva para hacer efectivas las obligaciones exigibles a su favor y, 
para estos efectos, deberán seguir el procedimiento descrito en el Estatuto Tributario.” 
 

De lo anterior se infiere que es oportuno seguir el Procedimiento Administrativo de Cobro Coactivo para exigir el 
pago de la suma de dinero adeudada por concepto de la Medida Correctiva impuesta por la Secretaria de Gobierno 
la Alcaldía de Palmira- Inspección de Policía Urbana.  
 
Que el Articulo 99 de la Ley 1437 de 2011 establece: 
“Documentos que prestan mérito ejecutivo a favor del Estado. Prestarán mérito ejecutivo para su cobro coactivo, 
siempre que en ellos conste una obligación clara, expresa y exigible, los siguientes documentos: 
5. Las demás que consten en documentos que provengan del deudor. 

 

En este sentido, la Orden de Comparendo y/o Medida Correctiva presta merito ejecutivo desde la fecha de su 
ejecutoria.   
 

En consecuencia, es procedente realizar el cobro del (los) título(s) ejecutivo(s) detallado(s) en este acto 
administrativo.  
 

INFORMACION DEL TITULO 

ORDEN DE POLICIA N° VALOR ORDEN DE POLICIA MOTIVO  

2021-121.26.225 $936.323 Infringir “el código Nacional de 
policía y Convivencia”  
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Que dicha obligación es clara, expresa y exigible, por lo que es procedente librar mandamiento de pago, para que 
mediante los trámites del proceso administrativo coactivo contenido en el Artículo 418 del Acuerdo 071 de 2010, en 
concordancia con los artículos 823 y siguientes del Estatuto Tributario Nacional, se obtenga el pago de la obligación.  
 

Que, en mérito de lo expuesto, 
RESUELVE 

 
Artículo Primero: LIBRAR ORDEN DE PAGO a favor del Municipio de Palmira y a cargo de WILKIN JOSE 
ZABALA QUEVEDO, identificado (a) con cedula de ciudadanía N° 29900677, por valor de $936.323, por el concepto 
señalado en la parte motiva, más los intereses que se llegaren a causar, dado el caso,  desde la fecha en que se 
hizo exigible la obligación hasta la fecha en que se cancele y las costas originadas en el presente proceso, de 
conformidad con los Artículos 424 y 437 del Acuerdo 071 de 2010, y con los Artículos 826 y 836-1 del Estatuto 
Tributario. 
 

Artículo Segundo: NOTIFICAR el presente mandamiento de pago, previa citación para que comparezca el 
ejecutado o su apoderado dentro de los diez (10) días siguientes a la misma, so pena de efectuar la notificación por 
correo que dispone el Artículo 424 del Acuerdo 071 de 2010 y con el Artículo 826 del Estatuto Tributario Nacional. 
 

Artículo Tercero: ADVERTIR AL DEUDOR que después de notificada esta providencia, dispone de quince (15) 
días para cancelar la deuda o proponer las excepciones legales que estime pertinentes, conforme el Artículo 430 
del Acuerdo 071 de 2010 y Artículo 830 del Estatuto Tributario. 
 

Artículo Cuarto: En caso que el deudor principal haya fallecido y en cumplimiento del artículo 828-1 del Estatuto 
Tributario Nacional se procede a vincular los HEREDEROS DETERMINADOS Y/O INDETERMINADOS. 
 
Artículo Quinto: En caso de que haya terceros directamente afectados con la actuación administrativa adelantada, 
se procederá a notificar en la misma forma, en cumplimiento del artículo 37 y 38 numeral 2 de la Ley 1437 de 2011. 
 
Artículo Sexto: ACTO DE TRÁMITE, el presente acto administrativo es de trámite y contra él no procede recurso 
alguno, de conformidad con el Artículo 434 del Acuerdo 071 de 2010 y Artículo 833-1 del Estatuto Tributario Nacional.  
 

 NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

                                                   

 
ANA ALEJANDRA ORTEGON FAJARDO 

                                                 Subsecretaria de Cobro Coactivo 
 
Transcriptor: Diego Fernando Restrepo Romero – Profesional Especializado grado 3 
Revisó - Aprobó: Ana Alejandra Ortegón Fajardo – Subsecretaria de Cobro Coactivo 
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Centro Administrativo Municipal de Palmira - CAMP 
Calle 30 No. 29 -39: Código Postal 763533 
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RESOLUCION MANDAMIENTO DE PAGO : -143.03.02.262 

FECHA :1 de Abril de 2025 

EXPEDIENTE: 0987410  

                                          

La Subsecretaria de Cobro Coactivo del Municipio de Palmira, Valle del Cauca, en uso de las Atribuciones legales y 
en especial de las facultades que le confiere el Decreto Nacional 624 de 1989 o Estatuto Tributario Nacional, Acuerdo 
Municipal 071 de 2010, el Acuerdo 070 del 2023, el  decreto compilatorio No. 313 del 28 de noviembre de 2023 ò 
Estatuto Tributario Municipal de Palmira, en concordancia con lo estipulado en el Decreto Municipal No.243 del 26 
de Septiembre de 2022, la Ley 1437 de 2011 ò Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 
Administrativo, la Ley 1066 de 2006, el Decreto 001 de Enero 02 de 2020, la Ley 1801 del 2016 Código Nacional de 
policía y Convivencia”, Ley 2000 del 14 de Noviembre de 2019 y Ley 2197 del 25 de Enero del 2022 “las cuales 
modifican el Código Nacional de policía y Convivencia” 

 
CONSIDERANDO 

 

Que el (la) sancionado(a) ARMANDO JOSE ZUÑIGA ANDRADE , identificado (a) con cedula de ciudadanía N° 
1113628751 , con dirección de residencia N° C 37 # 51 - 17, a quien mediante comparendo de Policía N° 76-520-
010560 de fecha 5/5/2020, infringió el Código Nacional de policía y Convivencia y se le impuso medida preventiva 
de policía, generando una deuda con el l Municipio de Palmira, según el (los) siguiente(s) título(s) ejecutivos con 
su(s) concepto(s): 
 
 

 
Que el Artículo 5° de la ley 1066 de 2006 dispone:  
 

 “FACULTAD DE COBRO COACTIVO Y PROCEDIMIENTO PARA LAS ENTIDADES PÚBLICAS. Las entidades 
públicas que de manera permanente tengan a su cargo el ejercicio de las actividades y funciones administrativas o 
la prestación de servicios del Estado colombiano y que en virtud de estas tengan que recaudar rentas o caudales 
públicos, del nivel nacional, territorial, incluidos los órganos autónomos y entidades con régimen especial otorgado 
por la Constitución Política, tienen jurisdicción coactiva para hacer efectivas las obligaciones exigibles a su favor y, 
para estos efectos, deberán seguir el procedimiento descrito en el Estatuto Tributario.” 
 

De lo anterior se infiere que es oportuno seguir el Procedimiento Administrativo de Cobro Coactivo para exigir el 
pago de la suma de dinero adeudada por concepto de la Medida Correctiva impuesta por la Secretaria de Gobierno 
la Alcaldía de Palmira- Inspección de Policía Urbana.  
 
Que el Articulo 99 de la Ley 1437 de 2011 establece: 
“Documentos que prestan mérito ejecutivo a favor del Estado. Prestarán mérito ejecutivo para su cobro coactivo, 
siempre que en ellos conste una obligación clara, expresa y exigible, los siguientes documentos: 
5. Las demás que consten en documentos que provengan del deudor. 

 

En este sentido, la Orden de Comparendo y/o Medida Correctiva presta merito ejecutivo desde la fecha de su 
ejecutoria.   
 

En consecuencia, es procedente realizar el cobro del (los) título(s) ejecutivo(s) detallado(s) en este acto 
administrativo.  
 

INFORMACION DEL TITULO 

ORDEN DE POLICIA N° VALOR ORDEN DE POLICIA MOTIVO  

2021-121.26.225 $936.323 Infringir “el código Nacional de 
policía y Convivencia”  
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Que dicha obligación es clara, expresa y exigible, por lo que es procedente librar mandamiento de pago, para que 
mediante los trámites del proceso administrativo coactivo contenido en el Artículo 418 del Acuerdo 071 de 2010, en 
concordancia con los artículos 823 y siguientes del Estatuto Tributario Nacional, se obtenga el pago de la obligación.  
 

Que, en mérito de lo expuesto, 
RESUELVE 

 
Artículo Primero: LIBRAR ORDEN DE PAGO a favor del Municipio de Palmira y a cargo de ARMANDO JOSE 
ZUÑIGA ANDRADE, identificado (a) con cedula de ciudadanía N° 1113628751, por valor de $936.323, por el 
concepto señalado en la parte motiva, más los intereses que se llegaren a causar, dado el caso,  desde la fecha en 
que se hizo exigible la obligación hasta la fecha en que se cancele y las costas originadas en el presente proceso, 
de conformidad con los Artículos 424 y 437 del Acuerdo 071 de 2010, y con los Artículos 826 y 836-1 del Estatuto 
Tributario. 
 

Artículo Segundo: NOTIFICAR el presente mandamiento de pago, previa citación para que comparezca el 
ejecutado o su apoderado dentro de los diez (10) días siguientes a la misma, so pena de efectuar la notificación por 
correo que dispone el Artículo 424 del Acuerdo 071 de 2010 y con el Artículo 826 del Estatuto Tributario Nacional. 
 

Artículo Tercero: ADVERTIR AL DEUDOR que después de notificada esta providencia, dispone de quince (15) 
días para cancelar la deuda o proponer las excepciones legales que estime pertinentes, conforme el Artículo 430 
del Acuerdo 071 de 2010 y Artículo 830 del Estatuto Tributario. 
 

Artículo Cuarto: En caso que el deudor principal haya fallecido y en cumplimiento del artículo 828-1 del Estatuto 
Tributario Nacional se procede a vincular los HEREDEROS DETERMINADOS Y/O INDETERMINADOS. 
 
Artículo Quinto: En caso de que haya terceros directamente afectados con la actuación administrativa adelantada, 
se procederá a notificar en la misma forma, en cumplimiento del artículo 37 y 38 numeral 2 de la Ley 1437 de 2011. 
 
Artículo Sexto: ACTO DE TRÁMITE, el presente acto administrativo es de trámite y contra él no procede recurso 
alguno, de conformidad con el Artículo 434 del Acuerdo 071 de 2010 y Artículo 833-1 del Estatuto Tributario Nacional.  
 

 NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

                                                   

 
ANA ALEJANDRA ORTEGON FAJARDO 

                                                 Subsecretaria de Cobro Coactivo 
 
Transcriptor: Diego Fernando Restrepo Romero – Profesional Especializado grado 3 
Revisó - Aprobó: Ana Alejandra Ortegón Fajardo – Subsecretaria de Cobro Coactivo 
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RESOLUCION MANDAMIENTO DE PAGO : -143.03.02.263 

FECHA :1 de Abril de 2025 

EXPEDIENTE: 0987419  

                                          

La Subsecretaria de Cobro Coactivo del Municipio de Palmira, Valle del Cauca, en uso de las Atribuciones legales y 
en especial de las facultades que le confiere el Decreto Nacional 624 de 1989 o Estatuto Tributario Nacional, Acuerdo 
Municipal 071 de 2010, el Acuerdo 070 del 2023, el  decreto compilatorio No. 313 del 28 de noviembre de 2023 ò 
Estatuto Tributario Municipal de Palmira, en concordancia con lo estipulado en el Decreto Municipal No.243 del 26 
de Septiembre de 2022, la Ley 1437 de 2011 ò Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 
Administrativo, la Ley 1066 de 2006, el Decreto 001 de Enero 02 de 2020, la Ley 1801 del 2016 Código Nacional de 
policía y Convivencia”, Ley 2000 del 14 de Noviembre de 2019 y Ley 2197 del 25 de Enero del 2022 “las cuales 
modifican el Código Nacional de policía y Convivencia” 

 
CONSIDERANDO 

 

Que el (la) sancionado(a) ANDERSON HURTADO CAICEDO , identificado (a) con cedula de ciudadanía N° 
1010097583 , con dirección de residencia N° K 5E  # 43 - 53, a quien mediante comparendo de Policía N° 76-520-
012292 de fecha 5/23/2020, infringió el Código Nacional de policía y Convivencia y se le impuso medida preventiva 
de policía, generando una deuda con el l Municipio de Palmira, según el (los) siguiente(s) título(s) ejecutivos con 
su(s) concepto(s): 
 
 

 
Que el Artículo 5° de la ley 1066 de 2006 dispone:  
 

 “FACULTAD DE COBRO COACTIVO Y PROCEDIMIENTO PARA LAS ENTIDADES PÚBLICAS. Las entidades 
públicas que de manera permanente tengan a su cargo el ejercicio de las actividades y funciones administrativas o 
la prestación de servicios del Estado colombiano y que en virtud de estas tengan que recaudar rentas o caudales 
públicos, del nivel nacional, territorial, incluidos los órganos autónomos y entidades con régimen especial otorgado 
por la Constitución Política, tienen jurisdicción coactiva para hacer efectivas las obligaciones exigibles a su favor y, 
para estos efectos, deberán seguir el procedimiento descrito en el Estatuto Tributario.” 
 

De lo anterior se infiere que es oportuno seguir el Procedimiento Administrativo de Cobro Coactivo para exigir el 
pago de la suma de dinero adeudada por concepto de la Medida Correctiva impuesta por la Secretaria de Gobierno 
la Alcaldía de Palmira- Inspección de Policía Urbana.  
 
Que el Articulo 99 de la Ley 1437 de 2011 establece: 
“Documentos que prestan mérito ejecutivo a favor del Estado. Prestarán mérito ejecutivo para su cobro coactivo, 
siempre que en ellos conste una obligación clara, expresa y exigible, los siguientes documentos: 
5. Las demás que consten en documentos que provengan del deudor. 

 

En este sentido, la Orden de Comparendo y/o Medida Correctiva presta merito ejecutivo desde la fecha de su 
ejecutoria.   
 

En consecuencia, es procedente realizar el cobro del (los) título(s) ejecutivo(s) detallado(s) en este acto 
administrativo.  
 

INFORMACION DEL TITULO 

ORDEN DE POLICIA N° VALOR ORDEN DE POLICIA MOTIVO  

2021-121.26.225 $936.323 Infringir “el código Nacional de 
policía y Convivencia”  
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Que dicha obligación es clara, expresa y exigible, por lo que es procedente librar mandamiento de pago, para que 
mediante los trámites del proceso administrativo coactivo contenido en el Artículo 418 del Acuerdo 071 de 2010, en 
concordancia con los artículos 823 y siguientes del Estatuto Tributario Nacional, se obtenga el pago de la obligación.  
 

Que, en mérito de lo expuesto, 
RESUELVE 

 
Artículo Primero: LIBRAR ORDEN DE PAGO a favor del Municipio de Palmira y a cargo de ANDERSON 
HURTADO CAICEDO, identificado (a) con cedula de ciudadanía N° 1010097583, por valor de $936.323, por el 
concepto señalado en la parte motiva, más los intereses que se llegaren a causar, dado el caso,  desde la fecha en 
que se hizo exigible la obligación hasta la fecha en que se cancele y las costas originadas en el presente proceso, 
de conformidad con los Artículos 424 y 437 del Acuerdo 071 de 2010, y con los Artículos 826 y 836-1 del Estatuto 
Tributario. 
 

Artículo Segundo: NOTIFICAR el presente mandamiento de pago, previa citación para que comparezca el 
ejecutado o su apoderado dentro de los diez (10) días siguientes a la misma, so pena de efectuar la notificación por 
correo que dispone el Artículo 424 del Acuerdo 071 de 2010 y con el Artículo 826 del Estatuto Tributario Nacional. 
 

Artículo Tercero: ADVERTIR AL DEUDOR que después de notificada esta providencia, dispone de quince (15) 
días para cancelar la deuda o proponer las excepciones legales que estime pertinentes, conforme el Artículo 430 
del Acuerdo 071 de 2010 y Artículo 830 del Estatuto Tributario. 
 

Artículo Cuarto: En caso que el deudor principal haya fallecido y en cumplimiento del artículo 828-1 del Estatuto 
Tributario Nacional se procede a vincular los HEREDEROS DETERMINADOS Y/O INDETERMINADOS. 
 
Artículo Quinto: En caso de que haya terceros directamente afectados con la actuación administrativa adelantada, 
se procederá a notificar en la misma forma, en cumplimiento del artículo 37 y 38 numeral 2 de la Ley 1437 de 2011. 
 
Artículo Sexto: ACTO DE TRÁMITE, el presente acto administrativo es de trámite y contra él no procede recurso 
alguno, de conformidad con el Artículo 434 del Acuerdo 071 de 2010 y Artículo 833-1 del Estatuto Tributario Nacional.  
 

 NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

                                                   

 
ANA ALEJANDRA ORTEGON FAJARDO 

                                                 Subsecretaria de Cobro Coactivo 
 
Transcriptor: Diego Fernando Restrepo Romero – Profesional Especializado grado 3 
Revisó - Aprobó: Ana Alejandra Ortegón Fajardo – Subsecretaria de Cobro Coactivo 
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RESOLUCION MANDAMIENTO DE PAGO : -143.03.02.271 

FECHA :1 de Abril de 2025 

EXPEDIENTE: 0987640  

                                          

La Subsecretaria de Cobro Coactivo del Municipio de Palmira, Valle del Cauca, en uso de las Atribuciones legales y 
en especial de las facultades que le confiere el Decreto Nacional 624 de 1989 o Estatuto Tributario Nacional, Acuerdo 
Municipal 071 de 2010, el Acuerdo 070 del 2023, el  decreto compilatorio No. 313 del 28 de noviembre de 2023 ò 
Estatuto Tributario Municipal de Palmira, en concordancia con lo estipulado en el Decreto Municipal No.243 del 26 
de Septiembre de 2022, la Ley 1437 de 2011 ò Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 
Administrativo, la Ley 1066 de 2006, el Decreto 001 de Enero 02 de 2020, la Ley 1801 del 2016 Código Nacional de 
policía y Convivencia”, Ley 2000 del 14 de Noviembre de 2019 y Ley 2197 del 25 de Enero del 2022 “las cuales 
modifican el Código Nacional de policía y Convivencia” 

 
CONSIDERANDO 

 

Que el (la) sancionado(a) JUAN CAMILO ADARVE VIVAS , identificado (a) con cedula de ciudadanía N° 
1085526841 , con dirección de residencia N° C 25 # 3 -23, a quien mediante comparendo de Policía N° 76-520-
011706 de fecha 6/27/2020, infringió el Código Nacional de policía y Convivencia y se le impuso medida preventiva 
de policía, generando una deuda con el l Municipio de Palmira, según el (los) siguiente(s) título(s) ejecutivos con 
su(s) concepto(s): 
 
 

 
Que el Artículo 5° de la ley 1066 de 2006 dispone:  
 

 “FACULTAD DE COBRO COACTIVO Y PROCEDIMIENTO PARA LAS ENTIDADES PÚBLICAS. Las entidades 
públicas que de manera permanente tengan a su cargo el ejercicio de las actividades y funciones administrativas o 
la prestación de servicios del Estado colombiano y que en virtud de estas tengan que recaudar rentas o caudales 
públicos, del nivel nacional, territorial, incluidos los órganos autónomos y entidades con régimen especial otorgado 
por la Constitución Política, tienen jurisdicción coactiva para hacer efectivas las obligaciones exigibles a su favor y, 
para estos efectos, deberán seguir el procedimiento descrito en el Estatuto Tributario.” 
 

De lo anterior se infiere que es oportuno seguir el Procedimiento Administrativo de Cobro Coactivo para exigir el 
pago de la suma de dinero adeudada por concepto de la Medida Correctiva impuesta por la Secretaria de Gobierno 
la Alcaldía de Palmira- Inspección de Policía Urbana.  
 
Que el Articulo 99 de la Ley 1437 de 2011 establece: 
“Documentos que prestan mérito ejecutivo a favor del Estado. Prestarán mérito ejecutivo para su cobro coactivo, 
siempre que en ellos conste una obligación clara, expresa y exigible, los siguientes documentos: 
5. Las demás que consten en documentos que provengan del deudor. 

 

En este sentido, la Orden de Comparendo y/o Medida Correctiva presta merito ejecutivo desde la fecha de su 
ejecutoria.   
 

En consecuencia, es procedente realizar el cobro del (los) título(s) ejecutivo(s) detallado(s) en este acto 
administrativo.  
 

INFORMACION DEL TITULO 

ORDEN DE POLICIA N° VALOR ORDEN DE POLICIA MOTIVO  

2021-121.26.225 $936.323 Infringir “el código Nacional de 
policía y Convivencia”  
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Que dicha obligación es clara, expresa y exigible, por lo que es procedente librar mandamiento de pago, para que 
mediante los trámites del proceso administrativo coactivo contenido en el Artículo 418 del Acuerdo 071 de 2010, en 
concordancia con los artículos 823 y siguientes del Estatuto Tributario Nacional, se obtenga el pago de la obligación.  
 

Que, en mérito de lo expuesto, 
RESUELVE 

 
Artículo Primero: LIBRAR ORDEN DE PAGO a favor del Municipio de Palmira y a cargo de JUAN CAMILO 
ADARVE VIVAS, identificado (a) con cedula de ciudadanía N° 1085526841, por valor de $936.323, por el concepto 
señalado en la parte motiva, más los intereses que se llegaren a causar, dado el caso,  desde la fecha en que se 
hizo exigible la obligación hasta la fecha en que se cancele y las costas originadas en el presente proceso, de 
conformidad con los Artículos 424 y 437 del Acuerdo 071 de 2010, y con los Artículos 826 y 836-1 del Estatuto 
Tributario. 
 

Artículo Segundo: NOTIFICAR el presente mandamiento de pago, previa citación para que comparezca el 
ejecutado o su apoderado dentro de los diez (10) días siguientes a la misma, so pena de efectuar la notificación por 
correo que dispone el Artículo 424 del Acuerdo 071 de 2010 y con el Artículo 826 del Estatuto Tributario Nacional. 
 

Artículo Tercero: ADVERTIR AL DEUDOR que después de notificada esta providencia, dispone de quince (15) 
días para cancelar la deuda o proponer las excepciones legales que estime pertinentes, conforme el Artículo 430 
del Acuerdo 071 de 2010 y Artículo 830 del Estatuto Tributario. 
 

Artículo Cuarto: En caso que el deudor principal haya fallecido y en cumplimiento del artículo 828-1 del Estatuto 
Tributario Nacional se procede a vincular los HEREDEROS DETERMINADOS Y/O INDETERMINADOS. 
 
Artículo Quinto: En caso de que haya terceros directamente afectados con la actuación administrativa adelantada, 
se procederá a notificar en la misma forma, en cumplimiento del artículo 37 y 38 numeral 2 de la Ley 1437 de 2011. 
 
Artículo Sexto: ACTO DE TRÁMITE, el presente acto administrativo es de trámite y contra él no procede recurso 
alguno, de conformidad con el Artículo 434 del Acuerdo 071 de 2010 y Artículo 833-1 del Estatuto Tributario Nacional.  
 

 NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

                                                   

 
ANA ALEJANDRA ORTEGON FAJARDO 

                                                 Subsecretaria de Cobro Coactivo 
 
Transcriptor: Diego Fernando Restrepo Romero – Profesional Especializado grado 3 
Revisó - Aprobó: Ana Alejandra Ortegón Fajardo – Subsecretaria de Cobro Coactivo 
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RESOLUCION MANDAMIENTO DE PAGO : -143.03.02.273 

FECHA :1 de Abril de 2025 

EXPEDIENTE: 0987666  

                                          

La Subsecretaria de Cobro Coactivo del Municipio de Palmira, Valle del Cauca, en uso de las Atribuciones legales y 
en especial de las facultades que le confiere el Decreto Nacional 624 de 1989 o Estatuto Tributario Nacional, Acuerdo 
Municipal 071 de 2010, el Acuerdo 070 del 2023, el  decreto compilatorio No. 313 del 28 de noviembre de 2023 ò 
Estatuto Tributario Municipal de Palmira, en concordancia con lo estipulado en el Decreto Municipal No.243 del 26 
de Septiembre de 2022, la Ley 1437 de 2011 ò Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 
Administrativo, la Ley 1066 de 2006, el Decreto 001 de Enero 02 de 2020, la Ley 1801 del 2016 Código Nacional de 
policía y Convivencia”, Ley 2000 del 14 de Noviembre de 2019 y Ley 2197 del 25 de Enero del 2022 “las cuales 
modifican el Código Nacional de policía y Convivencia” 

 
CONSIDERANDO 

 

Que el (la) sancionado(a) LUIS CARLOS JARAMILLO FERNANDEZ , identificado (a) con cedula de ciudadanía N° 
1116156910 , con dirección de residencia N° K 39 # 61 -05, a quien mediante comparendo de Policía N° 76-520-
014052 de fecha 6/7/2020, infringió el Código Nacional de policía y Convivencia y se le impuso medida preventiva 
de policía, generando una deuda con el l Municipio de Palmira, según el (los) siguiente(s) título(s) ejecutivos con 
su(s) concepto(s): 
 
 

 
Que el Artículo 5° de la ley 1066 de 2006 dispone:  
 

 “FACULTAD DE COBRO COACTIVO Y PROCEDIMIENTO PARA LAS ENTIDADES PÚBLICAS. Las entidades 
públicas que de manera permanente tengan a su cargo el ejercicio de las actividades y funciones administrativas o 
la prestación de servicios del Estado colombiano y que en virtud de estas tengan que recaudar rentas o caudales 
públicos, del nivel nacional, territorial, incluidos los órganos autónomos y entidades con régimen especial otorgado 
por la Constitución Política, tienen jurisdicción coactiva para hacer efectivas las obligaciones exigibles a su favor y, 
para estos efectos, deberán seguir el procedimiento descrito en el Estatuto Tributario.” 
 

De lo anterior se infiere que es oportuno seguir el Procedimiento Administrativo de Cobro Coactivo para exigir el 
pago de la suma de dinero adeudada por concepto de la Medida Correctiva impuesta por la Secretaria de Gobierno 
la Alcaldía de Palmira- Inspección de Policía Urbana.  
 
Que el Articulo 99 de la Ley 1437 de 2011 establece: 
“Documentos que prestan mérito ejecutivo a favor del Estado. Prestarán mérito ejecutivo para su cobro coactivo, 
siempre que en ellos conste una obligación clara, expresa y exigible, los siguientes documentos: 
5. Las demás que consten en documentos que provengan del deudor. 

 

En este sentido, la Orden de Comparendo y/o Medida Correctiva presta merito ejecutivo desde la fecha de su 
ejecutoria.   
 

En consecuencia, es procedente realizar el cobro del (los) título(s) ejecutivo(s) detallado(s) en este acto 
administrativo.  
 

INFORMACION DEL TITULO 

ORDEN DE POLICIA N° VALOR ORDEN DE POLICIA MOTIVO  

2021-121.26.225 $936.323 Infringir “el código Nacional de 
policía y Convivencia”  
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Que dicha obligación es clara, expresa y exigible, por lo que es procedente librar mandamiento de pago, para que 
mediante los trámites del proceso administrativo coactivo contenido en el Artículo 418 del Acuerdo 071 de 2010, en 
concordancia con los artículos 823 y siguientes del Estatuto Tributario Nacional, se obtenga el pago de la obligación.  
 

Que, en mérito de lo expuesto, 
RESUELVE 

 
Artículo Primero: LIBRAR ORDEN DE PAGO a favor del Municipio de Palmira y a cargo de LUIS CARLOS 
JARAMILLO FERNANDEZ, identificado (a) con cedula de ciudadanía N° 1116156910, por valor de $936.323, por 
el concepto señalado en la parte motiva, más los intereses que se llegaren a causar, dado el caso,  desde la fecha 
en que se hizo exigible la obligación hasta la fecha en que se cancele y las costas originadas en el presente proceso, 
de conformidad con los Artículos 424 y 437 del Acuerdo 071 de 2010, y con los Artículos 826 y 836-1 del Estatuto 
Tributario. 
 

Artículo Segundo: NOTIFICAR el presente mandamiento de pago, previa citación para que comparezca el 
ejecutado o su apoderado dentro de los diez (10) días siguientes a la misma, so pena de efectuar la notificación por 
correo que dispone el Artículo 424 del Acuerdo 071 de 2010 y con el Artículo 826 del Estatuto Tributario Nacional. 
 

Artículo Tercero: ADVERTIR AL DEUDOR que después de notificada esta providencia, dispone de quince (15) 
días para cancelar la deuda o proponer las excepciones legales que estime pertinentes, conforme el Artículo 430 
del Acuerdo 071 de 2010 y Artículo 830 del Estatuto Tributario. 
 

Artículo Cuarto: En caso que el deudor principal haya fallecido y en cumplimiento del artículo 828-1 del Estatuto 
Tributario Nacional se procede a vincular los HEREDEROS DETERMINADOS Y/O INDETERMINADOS. 
 
Artículo Quinto: En caso de que haya terceros directamente afectados con la actuación administrativa adelantada, 
se procederá a notificar en la misma forma, en cumplimiento del artículo 37 y 38 numeral 2 de la Ley 1437 de 2011. 
 
Artículo Sexto: ACTO DE TRÁMITE, el presente acto administrativo es de trámite y contra él no procede recurso 
alguno, de conformidad con el Artículo 434 del Acuerdo 071 de 2010 y Artículo 833-1 del Estatuto Tributario Nacional.  
 

 NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

                                                   

 
ANA ALEJANDRA ORTEGON FAJARDO 

                                                 Subsecretaria de Cobro Coactivo 
 
Transcriptor: Diego Fernando Restrepo Romero – Profesional Especializado grado 3 
Revisó - Aprobó: Ana Alejandra Ortegón Fajardo – Subsecretaria de Cobro Coactivo 
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RESOLUCION MANDAMIENTO DE PAGO : -143.03.02.287 

FECHA :1 de Abril de 2025 

EXPEDIENTE: 0987243  

                                          

La Subsecretaria de Cobro Coactivo del Municipio de Palmira, Valle del Cauca, en uso de las Atribuciones legales y 
en especial de las facultades que le confiere el Decreto Nacional 624 de 1989 o Estatuto Tributario Nacional, Acuerdo 
Municipal 071 de 2010, el Acuerdo 070 del 2023, el  decreto compilatorio No. 313 del 28 de noviembre de 2023 ò 
Estatuto Tributario Municipal de Palmira, en concordancia con lo estipulado en el Decreto Municipal No.243 del 26 
de Septiembre de 2022, la Ley 1437 de 2011 ò Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 
Administrativo, la Ley 1066 de 2006, el Decreto 001 de Enero 02 de 2020, la Ley 1801 del 2016 Código Nacional de 
policía y Convivencia”, Ley 2000 del 14 de Noviembre de 2019 y Ley 2197 del 25 de Enero del 2022 “las cuales 
modifican el Código Nacional de policía y Convivencia” 

 
CONSIDERANDO 

 

Que el (la) sancionado(a) JUAN DIEGO LOPEZ VELASCO , identificado (a) con cedula de ciudadanía N° 
1113699768 , con dirección de residencia N° K 45B # 46A-10, a quien mediante comparendo de Policía N° 76-520-
012423 de fecha 5/23/2020, infringió el Código Nacional de policía y Convivencia y se le impuso medida preventiva 
de policía, generando una deuda con el l Municipio de Palmira, según el (los) siguiente(s) título(s) ejecutivos con 
su(s) concepto(s): 
 
 

 
Que el Artículo 5° de la ley 1066 de 2006 dispone:  
 

 “FACULTAD DE COBRO COACTIVO Y PROCEDIMIENTO PARA LAS ENTIDADES PÚBLICAS. Las entidades 
públicas que de manera permanente tengan a su cargo el ejercicio de las actividades y funciones administrativas o 
la prestación de servicios del Estado colombiano y que en virtud de estas tengan que recaudar rentas o caudales 
públicos, del nivel nacional, territorial, incluidos los órganos autónomos y entidades con régimen especial otorgado 
por la Constitución Política, tienen jurisdicción coactiva para hacer efectivas las obligaciones exigibles a su favor y, 
para estos efectos, deberán seguir el procedimiento descrito en el Estatuto Tributario.” 
 

De lo anterior se infiere que es oportuno seguir el Procedimiento Administrativo de Cobro Coactivo para exigir el 
pago de la suma de dinero adeudada por concepto de la Medida Correctiva impuesta por la Secretaria de Gobierno 
la Alcaldía de Palmira- Inspección de Policía Urbana.  
 
Que el Articulo 99 de la Ley 1437 de 2011 establece: 
“Documentos que prestan mérito ejecutivo a favor del Estado. Prestarán mérito ejecutivo para su cobro coactivo, 
siempre que en ellos conste una obligación clara, expresa y exigible, los siguientes documentos: 
5. Las demás que consten en documentos que provengan del deudor. 

 

En este sentido, la Orden de Comparendo y/o Medida Correctiva presta merito ejecutivo desde la fecha de su 
ejecutoria.   
 

En consecuencia, es procedente realizar el cobro del (los) título(s) ejecutivo(s) detallado(s) en este acto 
administrativo.  
 

INFORMACION DEL TITULO 

ORDEN DE POLICIA N° VALOR ORDEN DE POLICIA MOTIVO  

2021-121.26.225 $936.323 Infringir “el código Nacional de 
policía y Convivencia”  
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Que dicha obligación es clara, expresa y exigible, por lo que es procedente librar mandamiento de pago, para que 
mediante los trámites del proceso administrativo coactivo contenido en el Artículo 418 del Acuerdo 071 de 2010, en 
concordancia con los artículos 823 y siguientes del Estatuto Tributario Nacional, se obtenga el pago de la obligación.  
 

Que, en mérito de lo expuesto, 
RESUELVE 

 
Artículo Primero: LIBRAR ORDEN DE PAGO a favor del Municipio de Palmira y a cargo de JUAN DIEGO LOPEZ 
VELASCO, identificado (a) con cedula de ciudadanía N° 1113699768, por valor de $936.323, por el concepto 
señalado en la parte motiva, más los intereses que se llegaren a causar, dado el caso,  desde la fecha en que se 
hizo exigible la obligación hasta la fecha en que se cancele y las costas originadas en el presente proceso, de 
conformidad con los Artículos 424 y 437 del Acuerdo 071 de 2010, y con los Artículos 826 y 836-1 del Estatuto 
Tributario. 
 

Artículo Segundo: NOTIFICAR el presente mandamiento de pago, previa citación para que comparezca el 
ejecutado o su apoderado dentro de los diez (10) días siguientes a la misma, so pena de efectuar la notificación por 
correo que dispone el Artículo 424 del Acuerdo 071 de 2010 y con el Artículo 826 del Estatuto Tributario Nacional. 
 

Artículo Tercero: ADVERTIR AL DEUDOR que después de notificada esta providencia, dispone de quince (15) 
días para cancelar la deuda o proponer las excepciones legales que estime pertinentes, conforme el Artículo 430 
del Acuerdo 071 de 2010 y Artículo 830 del Estatuto Tributario. 
 

Artículo Cuarto: En caso que el deudor principal haya fallecido y en cumplimiento del artículo 828-1 del Estatuto 
Tributario Nacional se procede a vincular los HEREDEROS DETERMINADOS Y/O INDETERMINADOS. 
 
Artículo Quinto: En caso de que haya terceros directamente afectados con la actuación administrativa adelantada, 
se procederá a notificar en la misma forma, en cumplimiento del artículo 37 y 38 numeral 2 de la Ley 1437 de 2011. 
 
Artículo Sexto: ACTO DE TRÁMITE, el presente acto administrativo es de trámite y contra él no procede recurso 
alguno, de conformidad con el Artículo 434 del Acuerdo 071 de 2010 y Artículo 833-1 del Estatuto Tributario Nacional.  
 

 NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

                                                   

 
ANA ALEJANDRA ORTEGON FAJARDO 

                                                 Subsecretaria de Cobro Coactivo 
 
Transcriptor: Diego Fernando Restrepo Romero – Profesional Especializado grado 3 
Revisó - Aprobó: Ana Alejandra Ortegón Fajardo – Subsecretaria de Cobro Coactivo 
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RESOLUCION MANDAMIENTO DE PAGO : -143.03.02.289 

FECHA :1 de Abril de 2025 

EXPEDIENTE: 0987363  

                                          

La Subsecretaria de Cobro Coactivo del Municipio de Palmira, Valle del Cauca, en uso de las Atribuciones legales y 
en especial de las facultades que le confiere el Decreto Nacional 624 de 1989 o Estatuto Tributario Nacional, Acuerdo 
Municipal 071 de 2010, el Acuerdo 070 del 2023, el  decreto compilatorio No. 313 del 28 de noviembre de 2023 ò 
Estatuto Tributario Municipal de Palmira, en concordancia con lo estipulado en el Decreto Municipal No.243 del 26 
de Septiembre de 2022, la Ley 1437 de 2011 ò Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 
Administrativo, la Ley 1066 de 2006, el Decreto 001 de Enero 02 de 2020, la Ley 1801 del 2016 Código Nacional de 
policía y Convivencia”, Ley 2000 del 14 de Noviembre de 2019 y Ley 2197 del 25 de Enero del 2022 “las cuales 
modifican el Código Nacional de policía y Convivencia” 

 
CONSIDERANDO 

 

Que el (la) sancionado(a) YULL BRINNER VILLEGAS URREGO , identificado (a) con cedula de ciudadanía N° 
1113693295 , con dirección de residencia N° C 39 # 42-89 EL PRADO, a quien mediante comparendo de Policía 
N° 76-520-013583 de fecha 5/9/2020, infringió el Código Nacional de policía y Convivencia y se le impuso medida 
preventiva de policía, generando una deuda con el l Municipio de Palmira, según el (los) siguiente(s) título(s) 
ejecutivos con su(s) concepto(s): 
 
 

 
Que el Artículo 5° de la ley 1066 de 2006 dispone:  
 

 “FACULTAD DE COBRO COACTIVO Y PROCEDIMIENTO PARA LAS ENTIDADES PÚBLICAS. Las entidades 
públicas que de manera permanente tengan a su cargo el ejercicio de las actividades y funciones administrativas o 
la prestación de servicios del Estado colombiano y que en virtud de estas tengan que recaudar rentas o caudales 
públicos, del nivel nacional, territorial, incluidos los órganos autónomos y entidades con régimen especial otorgado 
por la Constitución Política, tienen jurisdicción coactiva para hacer efectivas las obligaciones exigibles a su favor y, 
para estos efectos, deberán seguir el procedimiento descrito en el Estatuto Tributario.” 
 

De lo anterior se infiere que es oportuno seguir el Procedimiento Administrativo de Cobro Coactivo para exigir el 
pago de la suma de dinero adeudada por concepto de la Medida Correctiva impuesta por la Secretaria de Gobierno 
la Alcaldía de Palmira- Inspección de Policía Urbana.  
 
Que el Articulo 99 de la Ley 1437 de 2011 establece: 
“Documentos que prestan mérito ejecutivo a favor del Estado. Prestarán mérito ejecutivo para su cobro coactivo, 
siempre que en ellos conste una obligación clara, expresa y exigible, los siguientes documentos: 
5. Las demás que consten en documentos que provengan del deudor. 

 

En este sentido, la Orden de Comparendo y/o Medida Correctiva presta merito ejecutivo desde la fecha de su 
ejecutoria.   
 

En consecuencia, es procedente realizar el cobro del (los) título(s) ejecutivo(s) detallado(s) en este acto 
administrativo.  
 

INFORMACION DEL TITULO 

ORDEN DE POLICIA N° VALOR ORDEN DE POLICIA MOTIVO  

2021-121.26.225 $936.323 Infringir “el código Nacional de 
policía y Convivencia”  
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Que dicha obligación es clara, expresa y exigible, por lo que es procedente librar mandamiento de pago, para que 
mediante los trámites del proceso administrativo coactivo contenido en el Artículo 418 del Acuerdo 071 de 2010, en 
concordancia con los artículos 823 y siguientes del Estatuto Tributario Nacional, se obtenga el pago de la obligación.  
 

Que, en mérito de lo expuesto, 
RESUELVE 

 
Artículo Primero: LIBRAR ORDEN DE PAGO a favor del Municipio de Palmira y a cargo de YULL BRINNER 
VILLEGAS URREGO, identificado (a) con cedula de ciudadanía N° 1113693295, por valor de $936.323, por el 
concepto señalado en la parte motiva, más los intereses que se llegaren a causar, dado el caso,  desde la fecha en 
que se hizo exigible la obligación hasta la fecha en que se cancele y las costas originadas en el presente proceso, 
de conformidad con los Artículos 424 y 437 del Acuerdo 071 de 2010, y con los Artículos 826 y 836-1 del Estatuto 
Tributario. 
 

Artículo Segundo: NOTIFICAR el presente mandamiento de pago, previa citación para que comparezca el 
ejecutado o su apoderado dentro de los diez (10) días siguientes a la misma, so pena de efectuar la notificación por 
correo que dispone el Artículo 424 del Acuerdo 071 de 2010 y con el Artículo 826 del Estatuto Tributario Nacional. 
 

Artículo Tercero: ADVERTIR AL DEUDOR que después de notificada esta providencia, dispone de quince (15) 
días para cancelar la deuda o proponer las excepciones legales que estime pertinentes, conforme el Artículo 430 
del Acuerdo 071 de 2010 y Artículo 830 del Estatuto Tributario. 
 

Artículo Cuarto: En caso que el deudor principal haya fallecido y en cumplimiento del artículo 828-1 del Estatuto 
Tributario Nacional se procede a vincular los HEREDEROS DETERMINADOS Y/O INDETERMINADOS. 
 
Artículo Quinto: En caso de que haya terceros directamente afectados con la actuación administrativa adelantada, 
se procederá a notificar en la misma forma, en cumplimiento del artículo 37 y 38 numeral 2 de la Ley 1437 de 2011. 
 
Artículo Sexto: ACTO DE TRÁMITE, el presente acto administrativo es de trámite y contra él no procede recurso 
alguno, de conformidad con el Artículo 434 del Acuerdo 071 de 2010 y Artículo 833-1 del Estatuto Tributario Nacional.  
 

 NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

                                                   

 
ANA ALEJANDRA ORTEGON FAJARDO 

                                                 Subsecretaria de Cobro Coactivo 
 
Transcriptor: Diego Fernando Restrepo Romero – Profesional Especializado grado 3 
Revisó - Aprobó: Ana Alejandra Ortegón Fajardo – Subsecretaria de Cobro Coactivo 
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RESOLUCION MANDAMIENTO DE PAGO : -143.03.02.290 

FECHA :1 de Abril de 2025 

EXPEDIENTE: 0987499  

                                          

La Subsecretaria de Cobro Coactivo del Municipio de Palmira, Valle del Cauca, en uso de las Atribuciones legales y 
en especial de las facultades que le confiere el Decreto Nacional 624 de 1989 o Estatuto Tributario Nacional, Acuerdo 
Municipal 071 de 2010, el Acuerdo 070 del 2023, el  decreto compilatorio No. 313 del 28 de noviembre de 2023 ò 
Estatuto Tributario Municipal de Palmira, en concordancia con lo estipulado en el Decreto Municipal No.243 del 26 
de Septiembre de 2022, la Ley 1437 de 2011 ò Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 
Administrativo, la Ley 1066 de 2006, el Decreto 001 de Enero 02 de 2020, la Ley 1801 del 2016 Código Nacional de 
policía y Convivencia”, Ley 2000 del 14 de Noviembre de 2019 y Ley 2197 del 25 de Enero del 2022 “las cuales 
modifican el Código Nacional de policía y Convivencia” 

 
CONSIDERANDO 

 

Que el (la) sancionado(a) JOSE ALEXANDER FIGUEROA LONDOÑO , identificado (a) con cedula de ciudadanía 
N° 1113663834 , con dirección de residencia N° K 20 # 39-75, a quien mediante comparendo de Policía N° 76-520-
013582 de fecha 5/9/2020, infringió el Código Nacional de policía y Convivencia y se le impuso medida preventiva 
de policía, generando una deuda con el l Municipio de Palmira, según el (los) siguiente(s) título(s) ejecutivos con 
su(s) concepto(s): 
 
 

 
Que el Artículo 5° de la ley 1066 de 2006 dispone:  
 

 “FACULTAD DE COBRO COACTIVO Y PROCEDIMIENTO PARA LAS ENTIDADES PÚBLICAS. Las entidades 
públicas que de manera permanente tengan a su cargo el ejercicio de las actividades y funciones administrativas o 
la prestación de servicios del Estado colombiano y que en virtud de estas tengan que recaudar rentas o caudales 
públicos, del nivel nacional, territorial, incluidos los órganos autónomos y entidades con régimen especial otorgado 
por la Constitución Política, tienen jurisdicción coactiva para hacer efectivas las obligaciones exigibles a su favor y, 
para estos efectos, deberán seguir el procedimiento descrito en el Estatuto Tributario.” 
 

De lo anterior se infiere que es oportuno seguir el Procedimiento Administrativo de Cobro Coactivo para exigir el 
pago de la suma de dinero adeudada por concepto de la Medida Correctiva impuesta por la Secretaria de Gobierno 
la Alcaldía de Palmira- Inspección de Policía Urbana.  
 
Que el Articulo 99 de la Ley 1437 de 2011 establece: 
“Documentos que prestan mérito ejecutivo a favor del Estado. Prestarán mérito ejecutivo para su cobro coactivo, 
siempre que en ellos conste una obligación clara, expresa y exigible, los siguientes documentos: 
5. Las demás que consten en documentos que provengan del deudor. 

 

En este sentido, la Orden de Comparendo y/o Medida Correctiva presta merito ejecutivo desde la fecha de su 
ejecutoria.   
 

En consecuencia, es procedente realizar el cobro del (los) título(s) ejecutivo(s) detallado(s) en este acto 
administrativo.  
 

INFORMACION DEL TITULO 

ORDEN DE POLICIA N° VALOR ORDEN DE POLICIA MOTIVO  

2021-121.26.225 $936.323 Infringir “el código Nacional de 
policía y Convivencia”  
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Que dicha obligación es clara, expresa y exigible, por lo que es procedente librar mandamiento de pago, para que 
mediante los trámites del proceso administrativo coactivo contenido en el Artículo 418 del Acuerdo 071 de 2010, en 
concordancia con los artículos 823 y siguientes del Estatuto Tributario Nacional, se obtenga el pago de la obligación.  
 

Que, en mérito de lo expuesto, 
RESUELVE 

 
Artículo Primero: LIBRAR ORDEN DE PAGO a favor del Municipio de Palmira y a cargo de JOSE ALEXANDER 
FIGUEROA LONDOÑO, identificado (a) con cedula de ciudadanía N° 1113663834, por valor de $936.323, por el 
concepto señalado en la parte motiva, más los intereses que se llegaren a causar, dado el caso,  desde la fecha en 
que se hizo exigible la obligación hasta la fecha en que se cancele y las costas originadas en el presente proceso, 
de conformidad con los Artículos 424 y 437 del Acuerdo 071 de 2010, y con los Artículos 826 y 836-1 del Estatuto 
Tributario. 
 

Artículo Segundo: NOTIFICAR el presente mandamiento de pago, previa citación para que comparezca el 
ejecutado o su apoderado dentro de los diez (10) días siguientes a la misma, so pena de efectuar la notificación por 
correo que dispone el Artículo 424 del Acuerdo 071 de 2010 y con el Artículo 826 del Estatuto Tributario Nacional. 
 

Artículo Tercero: ADVERTIR AL DEUDOR que después de notificada esta providencia, dispone de quince (15) 
días para cancelar la deuda o proponer las excepciones legales que estime pertinentes, conforme el Artículo 430 
del Acuerdo 071 de 2010 y Artículo 830 del Estatuto Tributario. 
 

Artículo Cuarto: En caso que el deudor principal haya fallecido y en cumplimiento del artículo 828-1 del Estatuto 
Tributario Nacional se procede a vincular los HEREDEROS DETERMINADOS Y/O INDETERMINADOS. 
 
Artículo Quinto: En caso de que haya terceros directamente afectados con la actuación administrativa adelantada, 
se procederá a notificar en la misma forma, en cumplimiento del artículo 37 y 38 numeral 2 de la Ley 1437 de 2011. 
 
Artículo Sexto: ACTO DE TRÁMITE, el presente acto administrativo es de trámite y contra él no procede recurso 
alguno, de conformidad con el Artículo 434 del Acuerdo 071 de 2010 y Artículo 833-1 del Estatuto Tributario Nacional.  
 

 NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

                                                   

 
ANA ALEJANDRA ORTEGON FAJARDO 

                                                 Subsecretaria de Cobro Coactivo 
 
Transcriptor: Diego Fernando Restrepo Romero – Profesional Especializado grado 3 
Revisó - Aprobó: Ana Alejandra Ortegón Fajardo – Subsecretaria de Cobro Coactivo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


